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Kaut arī citas pašvaldības tikai 
nupat kā sāk praksē īstenot 
valsts uzstādījumu par to, ka 
vieta bērnudārzā jānodrošina 
bērniem no pusotra gada vecu-
ma, Jelgavas novadam tas nav 
nekas jauns – vairākas izglītības 
iestādes, reaģējot uz vecāku pie-
prasījumu, jau pašlaik nodrošina 
grupiņas mazākajiem bērniem, 
un, sākot ar jauno mācību gadu, 
šāda iespēja būs arī Līvbērzes, 
Vircavas un Valgundes iedzīvo-
tājiem.

Kā skaidro pašvaldības Izglītības pārval-
des vadītāja Ginta Avotiņa, pašlaik gandrīz 
visas Jelgavas novada izglītības iestādes, 
kurās tiek īstenota pirmsskolas izglītības 
programma, pēc vecāku pieprasījuma ir 
gatavas uzņemt bērnus no pusotra gada 
vecuma, kā to paredz Vispārējās izglītības 
likuma 21. pants. «Lai nodrošinātu vienlī-
dzīgu pieeju pirmsskolas izglītības iestādēm 
bērniem no pusotra gada vecuma, izglītības 
iestādēs, kur nebija piemēroti iekārtotas 
grupas, kuras varētu apmeklēt arī bērni no 

Bērnudārzā – jau no pusotra 
gada vecuma

pusotra gada vecuma, un kur bija vecāku 
pieprasījums, šī gada budžetā tika plānots 
finansējums un pašlaik tiek iekārtotas jau-
nas telpas,» norāda G.Avotiņa. Līdztekus 
mazāko bērnu grupiņām citos pagastos no 
jaunā mācību gada tādas darbu uzsāks arī 
Līvbērzē, Vircavā un Valgundē. «Taču paš-
valdība strādā pie projektiem, lai jau tuvākā 
nākotnē rastu iespējas pašiem mazākajiem 
pirmsskolēniem nodrošināt izglītošanās 
iespējas arī Svētes un Aizupes pamatskolā, 
kur telpu trūkuma dēļ pagaidām viņus nevar 
uzņemt,» tā Izglītības pārvaldes vadītāja.

Uzrunātie izglītības iestāžu vadītāji atzīst, 
ka pēdējā laikā krietni audzis vecāku piepra-
sījums bērnudārzā uzņemt viņu atvases, kas 
sasniegušas pusotra gada vecumu. «Galve-
nais iemesls neapšaubāmi ir apstāklis, ka 
mammām jāatsāk darba gaitas, bet cilvēka, 
kas varētu pieskatīt mazo, nav. Ja likum-
došana paredzētu pietiekamu finansiālu 
atbalstu, domāju, vecāki nesteigtos atsākt 
darba gaitas, bet labprāt ar bērnu būtu kopā 
arī pēc bērna pusotra gada vecuma,» spriež 
Līvbērzes vidusskolas direktores vietniece 
Irisa Eidaka. Līvbērzes vidusskola ir viena 
no tām skolām, kur, sākot ar jauno mācību 

gadu, pirmsskolas grupā tiks pieņemti arī 
bērni no pusotra gada vecuma. «Līdz šim 
bērnudārza grupiņās uzņēmām bērnus no 
trīs gadu vecuma, nu atsevišķa grupiņa būs 
arī mazākajiem,» tā viņa, norādot, ka šim 
mērķim tiek pielāgotas kopumā trīs telpas.

Līdzīga situācija ir arī Valgundes pagastā. 
Kalnciema vidusskolas direktore Mudīte 
Laumane atklāj, ka iepriekš tika uzņemti 2 
– 4 gadus veci bērni, bet turpmāk būs divas 
vecuma grupas: vienā mācīsies mazie no 
1,5 līdz 2,5 gadiem, bet otrā – līdz četriem 
gadiem. «Patiesībā agrāk nemaz nebija 
nepieciešamības uzņemt jaunākus bērnus 
– varbūt kāds vecāks arī painteresējās par 
tādu iespēju, taču nokomplektēt grupiņu 
pavisam noteikti neizdotos. Tagad vecāku 
interese aug, un plānojam, ka septembrī 
jaunākā vecuma grupā varētu būt kādi 
desmit bērni,» tā M.Laumane.

Papildu telpas tiek iekārtotas arī Vircavā. 
«Sākotnēji skolas paspārnē darbojās tikai 
piecgadnieku un sešgadnieku sagatavošanas 
grupa, ar laiku nāca klāt pa vienam diviem 
četrgadniekiem, bet tagad jau situācija ir tā 
mainījusies, ka nepieciešama papildu grupa 
arī divgadniekiem un trīsgadniekiem. Pa-

gaidām no vecākiem vēl neesam saņēmuši 
iesniegumus par nepieciešamību uzņemt 
jaunākus bērnus, bet līdz ar jaunu telpu 
iekārtošanu to varam nodrošināt, ja vien 
būs pieprasījums,» tā Vircavas vidusskolas 
direktore Ināra Vīgante, piebilstot, ka pirms 
jaunā mācību gada darbā pieņemtas vēl 
divas pirmsskolas skolotājas un skolotāja 
palīgs. «Pašlaik plānojam, ka bērnudārza 
grupiņas strādās no pulksten 7.30 līdz 18, 
taču darba laiku iespējams mainīt atbilstoši 
vecāku pieprasījumam. Jāpiebilst, ka jau-
nāko bērnu grupiņas jau veiksmīgi darbojas 
abās Vircavas vidusskolas filiālēs. «Pagāju-
šajā gadā pēc vecāku lūguma uzņēmām arī 
2 – 4 gadus vecus bērniņus, bet jau pašlaik 
esam saņēmuši divus vecāku iesniegumus ar 
lūgumu uzņemt bērnus, kuri vēl nav sasnie-
guši divu gadu vecumu. Tā kā kapacitāte un 
sadzīves apstākļi to atļauj, neatteicām,» saka 
Lielvircavas filiāles vadītāja Valda Dzene.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar pērn martā veiktās 
tautas skaitīšanas datiem Jelgavas novadā ir 
1279 bērni vecumā līdz četriem gadiem.

Sintija Čepanone
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FOTO: Glūdas pirmssko-
las izglītības iestādē «Taurenītis» 

bērnus no pusotra gada vecuma sāka uzņemt 
jau pagājušajā gadā, reaģējot gan uz valsts politiku pirms-

skolas izglītībā, gan vecāku pieprasījumu. «Mums ir apvienotā 
grupiņa 1,5 – 2,5 gadus veciem bērniem. Protams, vairums ir 
divgadnieku – visus pat nespējam uzņemt –, taču jaunajā mācību 
gadā klāt nāks vismaz trīs četri jaunākā vecuma bērni,» saka 
«Taurenīša» vadītāja Valentīna Saviča. Augustā dažāda vecuma 
bērnudāzniekiem ir iespēja apmeklēt bērnu pieskatīšanas grupu, 
kur brīdī, kad ieradās «Jelgavas Novada Ziņas», mazākā apmek-
lētāja bija gadu un četrus mēnešus vecā Laura.

Sākot ar jauno mācību gadu, 
visiem piecgadīgajiem, seš-
gadīgajiem un 1. – 4. klases 
skolēniem Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības iestā-
dēs tiks nodrošinātas brīvpus-
dienas.

«Pusdienas par brīvu no 1. septembra 
saņems aptuveni 1380 bērni – neatkarīgi 
no tā, kāda ir materiālā un sociāli ekono-
miskā situācija ģimenē. Tādējādi mācību 
laikā jaunākie obligātās izglītības vecuma 
bērni būs nodrošināti ar siltām un veselīgām 
pusdienām atbilstoši vecuma vajadzībām un 
ievērojot veselīgas ēdienkartes principus. 
Nodrošināt visiem bērniem veselīgu uzturu 

neatkarīgi no tā, vai viņš ir bagātas vai trūcī-
gas ģimenes atvase, ir viens no principiem, 
kas pašvaldībai jāveicina,» jūlija domes sēdē 
pieņemto lēmumu pamato Jelgavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja 
Ginta Avotiņa, akcentējot, ka, stabilizē-
joties ekonomiskajai situācijai, pašvaldība 
centīsies panākt, lai brīvpusdienas saņemtu 
arī 5. un 6. klases audzēkņi.

Kopumā Jelgavas novada pašvaldībai 
pakalpojuma apmērs bezmaksas pusdienu 
nodrošināšanai laika posmā no 2012. gada 
1. septembra līdz 31. decembrim tiek lēsts 
78 292 latu apmērā. Savukārt, lai nodroši-
nātu bezmaksas pusdienas piecgadniekiem, 
sešgadniekiem un 1. – 4. klases skolēniem, 
Jelgavas novada pašvaldībai pilnam mācī-

bu gadam budžetā tiks atvēlēti aptuveni 
180 000 lati, liecina aptuvenie aprēķini. 

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja Dace Kaņepone atgādina, ka 
Jelgavas novada trūcīgo ģimeņu bērniem 
tāpat kā līdz šim ir iespēja pretendēt uz 
pašvaldības apmaksātu pilnas dienas ēdi-
nāšanu, tas ir, ieskaitot arī brokastis un 
launagu.

«Ģimenes, kurām ir problemātiski 
apmaksāt 5. – 9. klašu bērniem ēdināšanu 
mācību iestādē, aicinātas vērsties pašval-
dības Sociālajā dienestā, lai pretendētu uz 
brīvpusdienām kā vienu no sociālā pabalsta 
veidiem.

Sintija Čepanone

Visi skolēni līdz 4. klasei saņems brīvpusdienas

No 1. augusta Svētes pa-
matskolas direktore ir Inga 
Jansone, kura pirms bērna 
kopšanas atvaļinājuma vadī-
ja Aizupes skolu. «Kā Aizupes 
pamatskolas direktore Inga 
ir lieliski sevi pierādījusi. Arī 
starp šajā konkursā uzklau-
sītajiem kandidātiem viņas 
redzējums par Svētes pamat-
skolas attīstību tika novērtēts 
visatzinīgāk,» saka pašval-
dības Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa.

I.Jansone par Svētes pamatskolas 
direktori apstiprināta 25. jūlija domes 
sēdē, un, kā norāda jaunā skolas vadī-
tāja, viņa pārņēmusi pamatīgu un labi 
sakārtotu saimniecību. «Miseviča kungs 
taču skolu vadīja gandrīz 25 gadus, tādēļ 
ienācu vietā, kur ir sakārtota vide, laba 
materiāltehniskā bāze, stabils un zinošs 
pedagogu un tehnisko darbinieku ko-
lektīvs,» vērtē I.Jansone, piebilstot, ka 
tieši tādēļ negrasās iznīcināt jau iepriekš 
paveikto, lai visu «būvētu» no jauna, bet 
gan iekļauties darba procesā un turpināt 
uzņemto attīstības kursu. 

Jautāta par prioritāri veicamiem dar-
biem, viņa norāda, ka viens no tādiem ir 
skolas attīstības plāna nākamajiem trim 
gadiem izstrāde, tāpat jāturpina darbs, 
lai tiktu īstenota pirmsskolas ēkas re-
konstrukcija, jo pieprasījums aug. «Taču 
gribu uzsvērt, ka šis nav tikai un vienīgi 
mans redzējums – es vienkārši pārņemu 
iestrādnes. Tāpat atsevišķas nianses 
izkristalizējās pēc tikšanās ar skolas per-
sonālu un skolas struktūrvienības – Glū-
das filiāles – vadītāju. Iepazīstoties ar 
skolas saimniecību, pavisam noteikti varu 
apgalvot, ka man atliek vien organiski 
iekļauties procesā un turpināt iesākto,» 
saka direktore. Jāpiebilst, ka iepriekš 
I.Jansone bija Aizupes pamatskolas 
direktore. Kaut arī tur mācījās ap 200 
bērnu, kas ir vairāk nekā Svētes skolā, 
Svētes pamatskolas vadīšana piedāvā 
jaunu izaicinājumu. «Šī būs mana pirmā 
pieredze, vadot skolu, kurai ir filiāle,» tā 
viņa, piebilstot, ka nu viņas pārziņā būs 
ap 130 pamatskolēnu Svētes skolā un ap 
40 – Glūdas filiālē.

Kā informē pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Ka­
ņepone, kopumā konkursā par Svētes 
pamatskolas direktora amatu startēja trīs 
pretendenti un konkursa komisija atbals-
tīja I.Jansones kandidatūru. Līdzšinējais 
skolas vadītājs Edmunds Misevičs pēc 23 
gadiem direktora amatā devās pensijā.

«Piedalīšanās konkursā man bija 
likumsakarīgs lēmums – kad Aizupes 
pamatskolā atgriezos no bērna kopšanas 
atvaļinājuma, biju gandarīta par manas 
vietas izpildītājas Zanes Langes paveikto 
manas prombūtnes laikā. Viņa likusi pa-
matu nozīmīgiem darbiem, kas vērsti uz 
Aizupes skolas attīstību, tādēļ šķita tikai 
pašsaprotami, ka tieši viņa iesāktos pro-
jektus arī turpina. Esmu pārliecināta, ka 
šī skola paliek ļoti labās rokās, savukārt 
es pēc labākās sirdsapziņas turpināšu Mi-
seviča kunga iesākto,» saka I.Jansone.  

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

FOTO: No 1. augusta Svētes pa-
matskolu vada Inga Jansone.

Svētes skolas 
direktore –  
Inga Jansone

Jaunajam mācību gadam pašvaldība ir nopietni 
gatavojusies. Studentus kopā ar LU fondu uzru-
nāsim sacensties, lai iegūtu pašvaldības dāvātu 
stipendiju. Ar jauniem autobusiem jau rudenī 
vedīsim Zaļenieku, Platones un Līvbērzes skolēnus. 
Daudzviet skolās sarūpētas jaunas iekārtas un 
mācību līdzekļi. Un visi piecgadīgo, sešgadīgo un 
1. – 4. klašu skolēnu vecāki var neuztraukties par 
skolas pusdienu naudu, jo to segs pašvaldība. 
Novēlu izturību un enerģiju ikvienai novada 
ģimenei, kurā aug skolēns vai students, jo 
līdz ar saviem bērniem paši izdzīvojam jaunu 
mācību cēlienu! 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs  
Ziedonis Caune
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Vai gaidāt  
1. septembri?

r i h a r d s  n o 
B r a m b e r ģ e s , 
mācīsies 9. kla-
sē: 
«Negaidu gan, jo 
negribas iet uz 
skolu – mani kla-
sesbiedri ir pārāk 
mierīgi. Pats gan 
starpbrīžos taisu 
visādus pigorus, 
lai būtu jautrāk. Sods ir atkarīgs no tā, 
kura skolotāja mūs pieķer: cita tikai 
pasaka, lai neesam tik skaļi, bet cita 
ved uz mācību daļu, atņem kārtis un 
ziņo vecākiem.»

Elīna no Maz-
laukiem, mācī-
sies 7. klasē:
«Nē,  negr ibas 
v ē l  m ā c ī t i e s , 
slinkums. Un ļoti 
negribas atkal no 
rītiem agri cel-
ties – kad jāiet 
uz skolu, ceļos 
pulksten 7, bet 

tagad, vasarā, guļu līdz vieniem diviem 
dienā. Dažreiz man gan sagribas uz 
skolu, jo tur būs draugi, starpbrīži. Lai 
gan stundas pārsvarā ir garlaicīgas, 
dažas tomēr ir interesantas, piemēram, 
man patīk matemātika, patīk uzzināt un 
iemācīties ko jaunu.»

Karīna no Ele-
jas, mācīsies 8. 
klasē:
«Ne pārāk gaidu 
– tagad taču ir 
vasara, ir jaut-
ri, par mācībām 
d o m ā t  n e m a z 
negribas. Daudz 
foršāk būtu, ja 
stundas nesāktos 
tik agri no rīta, bet kādos pulksten 
12, lai var izgulēties. Kaut gan tad es 
no skolas mājās būtu tikai ap kādiem 
septiņiem vakarā, vēl jāmācās... Skolā 
man patīk tas, ka mums ir jautra klase 
– klasesbiedri uzdod muļķīgus jautā-
jumus, lai tikai nebūtu jāmācās, skaļi 
smejamiem, runājam un cits citu joka 
pēc apceļam.»

Agate no Zaļe-
niekiem, mācī-
sies 9. klasē:
«Es to gaidu kat-
ru gadu – atkal 
v a r ē š u  s a t i k t 
draugus, iegū-
šu jaunas zinā-
šanas, atsāksies 
arī pulciņi, kuri 
vasaras mēnešos 

nenotiek. Mans mīļākais ir mājturības 
pulciņš, bet agrāk gāju arī tautas deju 
pulciņā un apguvu modernās dejas. Vis-
labāk man patīk dažādi rokdarbi.»

Kārlis no Val-
gundes, pabei-
dza pamatsko-
lu:
«Ļot i  gaidu, jo 
māc ī šos  jaunā 
skolā. Esmu iz-
vēlējies mācības 
turpināt Latvijas 
Jūras akadēmijas 
Jūrskolā. Būs arī 
jauni draugi. Šādu skolu izvēlējos tāpēc, 
ka tajā mācās mans paziņa, turklāt jūr-
nieka profesija paver iespējas nopelnīt. 
Mācības ilgs četrus gadus, un disciplīna, 
stingrība un ūdeņi mani nebaida.»

Artūrs no Ele-
jas, mācīsies 2. 
klasē:
«1. septembri es 
gaidu – tā ir pir-
mā skolas diena, 
nesīšu skolotā-
jai puķes. Man 
gribas mācīties. 
M a n a  m ī ļ ā k ā 
stunda ir latviešu 

valoda, bet vēl es gribētu iemācīties 
arī krievu valodu. Vēl skolā var satikt 
draugus – dažus satieku arī vasarā, bet 
ne jau visus.» 

Jelgavas novada pašvaldībā 
ir noslēgusies pirmā pusgada 
rezultatīvo un statistisko rādītāju 
apkopošana, un pašvaldības 
izpilddirektors Ivars romānovs 
ieskicē pirmajā pusgadā paveik-
to, nosakot mērķus un darbības 
virzienus nākamajam periodam. 

Pašvaldības ienākumi aug
Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 

2012. gadā ir 13,4 miljoni latu, bet izpilde pus-
gadā veido teju 59 procentus no plānotā, tajā 
skaitā: nodokļu ieņēmumu izpilde – 54 procenti 
no plānotā, nenodokļu ieņēmumu izpilde – 126 
procenti no plānotā. Kā norāda I.Romānovs, 
augstais izpildes rādītājs skaidrojams ar to, ka 
jau sākotnēji budžeta komisijā tika noraidīts 
priekšlikums iekļaut prognozējamos zemes 
pārdošanas darījumus, pirms vēl izsoles no-
tikušas. «Šobrīd, kad zināmi izsoļu rezultāti, 
piemēram, Vircavas pagastam gūti ieņēmumi 
31 000 latu, Līvbērzes pagastam – 58 000 latu 
apmērā, šajā sadaļā veikti budžeta grozījumi ar 
plus zīmi,» skaidro I.Romānovs.

Jāpiebilst, ka maksas pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu izpilde ir gandrīz 47 procenti 
no plānotā; pozīcijā «Ārvalstu finanšu palī-
dzība», kas ir ES tiešā finansējuma projektu 
finansējums, izpilde ir 46 procenti; transferti jeb 
dotācijas, mērķdotācijas, projektu finansējumi  – 
ar izpildi 63 procenti no plānotā.

«Analizējot rādītāju dinamiku pa gadiem, va-
ram secināt, ka nodokļu ieņēmumos vērojams 
stabils pieaugums, kas liecina par ekonomikas 
atveseļošanos. Savukārt nenodokļu ieņēmu-
mos un maksas pakalpojumos pēdējos divos 
gados vērojamā stabilitāte un nelielās svārstības 
skaidrojamas ar ieņēmumiem no zemes un 
meža īpašumu pārdošanas, kā arī veikto darbu 
ar debitoru parādiem,» uzsver I.Romānovs.

«Būtiskas svārstības dotāciju un mērķdo-
tāciju rādītājos pa gadiem ir skaidrojamas 
ar to, ka 2011. gadā pašvaldībai bija iespēja 
vērienīgāk realizēt dažādus infrastruktūras, 
ūdenssaimniecības, Lauku atbalsta dienesta un 
citus projektus, ņemot vērā, ka tolaik bija vairāk 
projektu uzsaukumu. Jāatzīmē, ka ievērojami 
samazinājusies mērķdotācija pedagogu atlīdzī-
bai līdz ar skolēnu skaita samazinājumu, kas arī 
ietekmējusi šo rādītāju svārstības pa gadiem,» 
analizē pašvaldības izpilddirektors.

Pašvaldības administrētais nekustamā 
īpašuma nodoklis (NĪN) arī gadu no gada 
norāda uz patīkamu tendenci – šā gada pirmajā 
pusgadā izpildes rezultāts jau veido aptuveni 
64 procentus no gada plāna. «Jau gada sā-
kumā Sesavas pagastā notikušajā pašvaldības 
speciālistu sanāksmē kopīgi tika izdiskutētas 
iespējas uzlabot NĪN administrēšanas darbu, 
tajā skaitā darbu ar šī nodokļa parādniekiem. 
Pašlaik esam nonākuši pie rezultāta, ka ilgstošo 
un summās lielo parādnieku – to, kam summa 
pārsniedz 1000 latus, – skaits ir samazinājies līdz 
10 parādniekiem ar kopējo parādu summu 20,5 
tūkstoši latu,» informē I.Romānovs.

Izdevumus sabalansējam
«Vērtējot izdevumu dinamiku pa gadiem, 

patīkami redzēt, ka gadu no gada izdevumi 
samazinās, ka strādājam racionālāk un budžeta 
līdzekļus ieguldām efektīvāk. Jāteic, ka lielā 
daļā izdevumu posteņu šāds vērtējums ir pa-
reizs un pamatots. Piemēram, budžeta postenī 
«Vispārējie valdības dienesti» vērojams kaut arī 
neliels, bet dinamikā stabils kritums, kas liecina, 
ka gadu no gada spējam optimizēt administratī-
vos izdevumus,» skaidro izpilddirektors.

Arī sabiedriskās kārtības un drošības iz-
devumi ir gana izsvērti un stabilizējušies. 
Skaidrojot izdevumu palielinājumu 2011. gadā, 
I.Romānovs uzsver, ka tas saistīts ar materiāl-
tehniskās bāzes pilnveidošanu – autotransporta 
iegādi dienestam, kas tagad nodrošina operatī-
vāku policijas un Sociālā dienesta darbu.

Ekonomiskās darbības izdevumos 2012. 
gadā vērojams samazinājums salīdzinājumā 
gan ar 2010. gadu (par 55 procentiem), gan 
2011. gadu (par 54,8 procentiem), un tas galve-
nokārt skaidrojams ar projektos realizētajiem 
kapitālo remontu un rekonstrukciju izdevu-
miem. Piemēram, 2010. gadā tie bija 345,3 
tūkstoši latu, 2011. gadā – 772,3 tūkstoši latu. 
Savukārt «bezdarbnieku stipendijām» 2010. 
gadā izlietoti 328,4 tūkstoši latu, 2011. gadā 

Cik naudas pirmajā pusgadā esam 
ieņēmuši; kur un kā to tērēsim?

– 459,5 tūkstoši latu, kopumā darbos iesaistot 
500 bezdarbniekus. Atšķiroties programmas 
nosacījumiem, šajā gadā sabiedriskajos darbos 
iesaistīti aptuveni 118 bezdarbnieki.

Arī teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas 
izdevumi 2012. gadā ir samazinājušies salīdzi-
nājumā ar 2010. gadu par 1,8 procentiem, bet 
salīdzinājumā ar 2011. gadu – par 50 procen-
tiem. Kā skaidro izpilddirektors, šajā pozīcijā 
jāņem vērā, ka 2011. gadā tika realizēti visi lielie 
infrastruktūras projekti (ūdenssaimniecības 
projekts Vircavā, Kārniņos, Staļģenē, gājēju 
celiņu izbūve, Lauku atbalsta dienesta projekti), 
bet kopumā gada griezumā līdzekļu piesaiste 
nesamazinās – jaunu projektu izstrāde un ap-
guve turpinās. Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
2012. gadā ūdenssaimniecības projektus sāk 
realizēt SIA «Jelgavas novada KU».

Pilnīgi pretēja tendence ir izdevumiem, kuri 
saistīti ar sportu, kultūru, izglītību un sociālo aiz-
sardzību, kas ir noteiktas kā mūsu pašvaldības 
prioritārās jomas, kurās pašvaldība gadu no 
gada iegulda līdzekļus pieaugošā dinamikā.

«Ieskatoties šā gada budžeta izdevumu 
daļas procentuālajos rādītājos, rezultatīvais 
secinājums ir viens – visos izdevumu posteņos 
esam tērējuši apdomīgi un, summējot to ar 
ieņēmumu daļas sekmīgo izpildi, esam no-
nākuši pie rezultāta, ka budžeta grozījumos 
varam iekļaut 276 tūkstošus latu kā papildu 
finansējumu daudzu vajadzību īstenošanai,» 
skaidro I.Romānovs.

Papildus sadala 276 000 latu  
Ievērojot pārdomāto budžeta plānošanu 

gada sākumā un iedzīvotāju ienākumu no-
dokļa plāna palielinājumu pirmajā pusgadā 
298 tūkstošu latu apmērā, Jelgavas novada 
dome jau atbalstījusi grozījumus budžetā, 
paredzot kopumā 276 tūkstošus latu kā pa-
pildu līdzekļus dažādām iecerēm – skolēnu 
bezmaksas ēdināšanai, izglītības iestāžu 
remontiem, meliorācijai un sociālās aprūpes 
centra darbam.

Kopumā novada pašvaldības budžeta ieņē-
mumu plāna palielinājums veido 406 130 latus 
– gan iedzīvotāju ienākumu nodokļa plāna 
palielinājums par 298 000 latiem, ieņēmumi no 
zemes īpašumu pārdošanas 89 000 latu apmērā 
un citiem ieņēmumiem 19 130 latu apmērā.

Grozot novada pašvaldības budžetu, šā gada 
ieņēmumu plāna kopsumma ir noteikta 13 777 
470 latu apmērā, bet pamatbudžeta izdevumu 
kopsumma veido 16 891 670 latus.

Savukārt speciālā budžeta ieņēmumu un 
izdevumu plāna palielinājums apstiprināts 71 
966 latu apmērā, kā rezultātā ieņēmumu plāna 
kopsumma ir 399 350 latu, bet izdevumu plāna 
kopsumma – 444 981 lats.

Samērojot ieņēmumus un izdevumus, 22 000 
latu tiek atlicināti rezerves fondā, kas kalpo kā 
«drošības spilvens» projektu līdzfinansēšanai 
un neieplānotiem izdevumiem.

Nauda būs skolēnu ēdināšanai, 
remontiem, mācību līdzekļiem

Ar jauno mācību gadu visās Jelgavas novada 
izglītības iestādēs piecgadīgajiem, sešgadīgajiem 
un 1. – 4. klases skolēniem tiks nodrošināta bez-
maksas ēdināšana. Kopumā Jelgavas novada 
pašvaldībai pakalpojuma apmērs šim mērķim 
laika posmā no 2012. gada 1. septembra līdz 31. 
decembrim veido 78 292 latus.

Tāpat budžeta grozījumos 45 645 lati kā 
papildu finansējums piešķirts arī izglītības ies-
tāžu remontiem un inventāra iegādei. Attie-
cīgi par 31 995 latiem tiek veikti remontdarbi 
Elejas vidusskolā (3531 lata apjomā), pirms-
skolas izglītības iestādē «Taurenītis» (5412 
latu apjomā), Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiālē (2157 latu apjomā), Kalnciema pagasta 
vidusskolā (6000 latu apjomā), Kalnciema 
pirmsskolas izglītības iestādē «Mārīte» (3000 
latu apjomā) un Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas zālē (11 895 latu apjomā). 
Līdzekļu piešķiršana konkrētajām mācību 
iestādēm noritēja saskaņā ar katra pagasta 
pārvaldnieka iesniegto vajadzību sarakstu, 
ko pirms tam izvērtēja pašvaldības budžeta 
komisija. 

Savukārt inventāra iegāde, kas kopā veido 
13 650 latus, ļaus izglītības iestādēm 12 000 
latu apmērā saņemt papildu finansējumu kva-
litatīvu interaktīvo tāfeļu iegādei un 1650 latus 
ieplānot materiāltehniskās bāzes uzlabošanai 

un metodisko līdzekļu iegādei Elejas vidus-
skolas Lielplatones filiāles pirmsskolas mazuļu 
grupās «Mārītes» un «Cālīši». Jāakcentē, ka 
finansējums no budžeta līdzekļiem interaktīvo 
tāfeļu iegādei ir tikai papildinājums jau iepriekš 
šim mērķim ieplānotajiem līdzekļiem. Saskaņā 
ar izglītības jomas speciālistu atzinumu izvēle 
izdarīta par labu kvalitatīvākām tāfelēm. 

21 000 latu piešķir  
meliorācijas darbiem

Saskaņā ar vitālo nepieciešamību un vairāk-
kārt iedzīvotāju sanāksmēs diskutēto tematiku 
par meliorācijas pasākumu nepieciešamību 
novada teritorijā plānotie budžeta grozījumi 
paredz papildus piešķirt vēl 21 000 latu mērķ-
tiecīgiem plānveida meliorācijas darbiem. Kā 
zināms, jau šā gada februārī apstiprinātais 
Jelgavas novada pašvaldības budžets paredzēja 
28 000 latu meliorācijas pasākumiem, līdz ar 
iepirkuma procedūras rezultātiem kopumā 
meliorācijas sistēmu sakārtošanai dažādos 
Jelgavas novada pagastos tiks ieguldīti 49 000 
latu. Papildus tam konkrēti Līvbērzes pagasta 
pārvalde, atlicinot gūtos ieņēmumus no zemes 
īpašumu tirgošanas, plāno novirzīt meliorācijas 
grāvju tīrīšanai 10 000 latu.

Kalnciemā atbalstīs  
pieslēgšanos apkurei

Balstoties uz izmaksu aprēķiniem un to 
plānoto ietaupījumu ilgtermiņā, Jelgavas no-
vada pašvaldība iecerējusi Kalnciema pagastā 
atbalstīt vairāku ēku pieslēgšanu centralizētās 
apkures sistēmai. Ar finansiālu atbalstu 38 
000 latu apmērā Kalnciema pagasta kultūras 
nams, pirts ēka un «Jelgavas novada KU» 
iecirkņa administratīvā ēka iekļausies centra-
lizētās apkures sistēmā, tādējādi perspektīvā 
ietaupot izdevumus gan par malkas iegādi, gan 
kurinātāju algām. 

uzlabos sociālo darbu
Kā viena no lielajām papildu finansējuma 

pozīcijām plānota arī Sociālās aprūpes un reha-
bilitācijas centra darba uzlabošana. Piemēram, 
Kalnciema filiālē par 35 056 latiem tiks veikts 
kosmētiskais remonts 15 telpās. Līdztekus mi-
nētajiem pašvaldības līdzekļiem ar savu finan-
sējumu kā kompensāciju 7155 latu apmērā SIA 
«Uzars celtniecība» veiks remontdarbus telpās, 
kur nepieciešams novērst mitruma atstātās se-
kas. 2011. gada ziemā ēkas siltināšanas projektā 
kļūdaino tehnisko risinājumu dēļ jumta izbūvē 

bagātīgā sniega un ledus masas nodarīja būtisku 
kaitējumu telpu sienām, informē pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone.

Arī Elejas filiālei piešķirti 15 000 latu kos-
mētiskajiem remontdarbiem. Savukārt pārējās 
nepieciešamības Sociālās aprūpes un rehabi-
litācijas centra vajadzībām saistās ar vienotās 
iestādes reģistrāciju, nodrošinot nepieciešamo 
speciālistu piesaisti atbilstoši likumdošanai. Tā-
dējādi Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs 
ar septembri nodrošinās vēl piecu speciālistu 
piesaisti (sociālais aprūpētājs, sociālais peda-
gogs, 2 sociālie darbinieki, medicīnas māsa) ar 
kopējo algu fondu 4748 latu apmērā.

Būs jauni speciālisti
Kā uzsver izpilddirektors, varbūt nedaudz 

gausi, bet toties konsekventi novads ir virzījies 
uz pašvaldībās vēl ne visai plaši izmantotu 
iekšējās kontroles sistēmas veidošanu, lai 
efektīvāk organizētu darbu pašvaldībā un 
racionālāk izlietotu finanšu līdzekļus. «Proti, 
esam izšķīrušies par iekšējā auditora amata 
vietas izveidošanu. Ir veikta pretendentu atlase, 
un ar 30. jūliju pašvaldībā darbu sāka iekšējais 
auditors,» skaidro I.Romānovs.

Tāpat pašvaldība konstatējusi ievērojamus 
«baltos plankumus» informācijas tehnoloģiju 
pakalpojuma nodrošinājumā, īpaši skolās, bib-
liotēkās, dienas centros, tāpēc drīzumā darbu 
pašvaldībā uzsāks divi IT jomas speciālisti.

Ar jūliju pašvaldībā darbu sācis uzņēmējdar-
bības speciālists, kura pienākums ir uzņēmēj-
darbības atbalsta pasākumu koordinēšana.

Tāpat šobrīd Attīstības nodaļā sadarbībā ar 
pagastu pārvaldēm notiek darbs pie jaunas 
koncepcijas izstrādes, kas noteiks nekustamo 
īpašumu speciālistu nodrošinājumu pašvaldī-
bā. Koncepcija tiks prezentēta tuvākajā laikā. 
«Kāpēc tas nepieciešams? Darba apjoms šajā 
jomā pieaug; esošās amatu slodzes pagastos 
ir sadrumstalotas, un tas ir neefektīvi; četrās 
pagastu pārvaldēs šobrīd nav šādu speciālistu, 
bet esošajiem nereti trūkst atbilstošas kvalifi-
kācijas, jo teicams zemes ierīcības speciālists 
ne vienmēr ir lielisks NĪN administrators 
un otrādi. Kopumā ar papildu grozījumiem 
budžetā esam iestrādājuši ļoti daudz pozitīvu 
ieceru, lai attīstītu savu teritoriju un prioritārās 
jomas,» rezumē I.Romānovs.

Kristīne Langenfelde
Foto: JNZ

FOTO: «Līdzekļus esam tērējuši apdomīgi un rezultātā budžeta grozīju-
mos varam iekļaut 276 tūkstošus latu kā papildu finansējumu,» skaidro 
pašvaldības izpilddirektors Ivars romānovs.
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Zinību diena Jelgavas novada izglītības iestādēs
Izglītības iestāde Datums Laiks Aktivitāte

Elejas vidusskola  3.09 9.00 Svinīgā līnija skolas pagalmā 
Elejas vidusskolas  3.09 11.00 Pasākums «Skolas zvans aicina mūs», klases audzinātāja stunda, 
Lielplatones filiāle   fotografēšanās pie skolas
Kalnciema vidusskola 3.09 9.20 – 10.20 Svinīgais pasākums skolas pagalmā
  10.30 – 11.30  Kopīgs pasākums 1. un 12. klasei
  10.30 – 11.30  Skolas vecāku sapulce, fotografēšanās, pārrunas
Kalnciema pilsētas  3.09 9.00 Zinību dienas svinības un audzināšanas stunda
vidusskola
Līvbērzes vidusskola 3.09 9.00 Zinību dienas svinības Līvbērzes kultūras namā  
Staļģenes vidusskola 3.09 8.30 Svinīgā līnija, vecāku sapulce
Vircavas vidusskola 3.09 9.00    Zinību dienas pasākums Vircavas tautas namā
  10.00   Klases stundas, fotografēšanās
Vircavas vidusskolas  3.09 10.00 Svinīgā līnija
Lielvircavas filiāle  10.30 Zinību dienas klases stunda, vecāku tikšanās ar skolas direktori
   un filiāles vadītāju, fotografēšanās
Vircavas vidusskolas  3.09 10.00 Klases stunda
Platones filiāle  11.00 Svinīgais pasākums
Jelgavas novada  3.09 15.00 Šķibes konsultāciju punktā – Svinīgā līnija
Neklātienes vidusskola 4.09 14.00 Svētes konsultāciju punktā – Svinīgā līnija
 4.09 14.00 Centra konsultāciju punktā – Svinīgā līnija
 4.09 14.00 Zaļenieku konsultāciju punktā – Svinīgā līnija
Aizupes pamatskola 3.09 10.00 Svinīgais pasākums skolas pagalmā, klases audzinātāja stundas
Sesavas pamatskola 3.09 9.00 Svinīgā līnija, jauno skolēnu uzņemšana, fotografēšanās, skolas
   vecāku sapulce, skolas padomes vēlēšanas
Svētes pamatskola 3.09 9.00 Svinīgā līnija
Svētes pamatskolas  3.09 8.10 Zinību dienai veltīts svinīgais pasākums, klases stunda, 
Glūdas filiāle   tikšanās ar vecākiem
Šķibes pamatskola  3.09 9.00 Svinīgais pasākums, skolas vecāku sapulce,  audzināšanas stunda
Vilces pamatskola  3.09 10.00 Svētku līnija, klases audzināšanas stunda, skolas vecāku sapulce, 
   radošās aktivitātes
Zaļenieku pamatskola  3.09 10.00 – 11.10 Svinīgais Zinību dienas pasākums,klašu stundas
Elejas PII «Kamenīte» 3.09 9.00 – 10.00 Piecgadnieku un sešgadnieku grupās iesāks jauno mācību gadu
   ar Zinību dienas svinībām
Glūdas PII «Taurenītis» 3.09 10.00 Pasākums «Uz redzēšanos, vasariņa!»
Kalnciema PII «Mārīte» 3.09 9.15 Zinību dienas svinīgs pasākums
Jelgavas novada  3.09 12.00 Svinīgs sarīkojums skolas zālē audzēkņiem un vecākiem
Mūzikas un mākslas
skola
Lielplatones Speciālā 3.09 12.00 Skolas pagalmā – jaunā mācību gada sākums, jauno skolēnu
internātpamatskola   uzņemšana, svinīgās pusdienas, audzināšanas stunda, diskotēka

Biedrības «Jelgavas lauku partnerība «Lielupe»» paziņojums
Biedrība «Jelgavas lauku partnerība «Lielupe»» izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 
5. kārtu Lauku attīstības programmas 2007. – 2013. gadam pasākuma «Vietējās attīstības stratēģijas» 
gaitā apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai. 
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 10. septembra līdz 10. oktobrim.
5. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 58 388,95 lati.
Projekti jāiesniedz līdz 10. oktobrim pulksten17 Jelgavā, Pasta ielā 37, 3. stāvā, 301. kabinetā. Projekta 
iesniegumu līdz norādītajam datumam var iesniegt arī elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, 
nosūtot uz e-pasta adresi: lad@lad.gov.lv.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Lauku attīstības programmas 2007. – 2013. gadam 4. ass 411. 
pasākuma «Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» gaitā šādām 
aktivitātēm un rīcībām:
1. aktivitātes: iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, tajā skaitā 
pašu saražotās produkcijas iepakošanai, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu (izņemot zemenes) stādu 
iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana;
2. aktivitātes: iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas 
apstākļos, tajā skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošanai rīcībai.
3.1. Lauksaimniecības produktu ražošana, pirmapstrāde, pārstrāde un pirmapstrāde mājas apstākļos, tajā 
skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošana, pieejamais finansējums 58 388,95 lati.

Ar vietējās attīstības stratēģiju, rīcības mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un mi-
nimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Jelgavas lauku partnerībā «Lielupe» Pasta 
ielā 37, Jelgavā, 3. stāvā, 301. kabinetā, kontaktpersona Līga Švānberga (tālrunis 63022955, 26470546), 
partnerības mājas lapā www.partneribalielupe.lv un Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv.
Seminārs par atbalsta saņemšanas nosacījumiem un projekta iesnieguma sagatavošanu notiks 5. septembrī 
LLKC Jelgavas konsultāciju birojā Dobeles ielā 41a, 2. stāva semināru zālē pulksten10.

Dalībai seminārā var pieteikties pa e-pastu: lielupe@partneribalielupe.lv. 
Seminārs tiek organizēts sadarbībā ar «Europe Direct» informācijas centru Jelgavā.

Augusta sākumā Glūdas 
pagasta Zemgalē līdzās 
dienas centram «Zemgale» 
atklāts alternatīvais krīzes 
centrs. Tajā dažāda vecuma 
cilvēkiem nu ir iespēja risināt 
sadzīviskas situācijas un no-
vērtēt iekšējos resursus savas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai 
– gan individuālas konsultā-
cijas un grupu darbs psiholo-
ģijas un psihoterapijas jomā, 
gan sabiedriska aktivitāte, 
apgūstot jaunas prasmes rok-
darbos, ir bijusi centra iecere.

Alternatīvais krīzes centrs Glūdas pa-
gastā tapis ar biedrības «Attīstības centrs 
– Dzīvo gudri!» iniciatīvu. «Tagad iedzī-
votājiem varam piedāvāt ne tikai vietu, 
kur pulcēties, bet arī rast iespējas radošu 
lietu uzmeistarošanai, atšķirīgās rokdar-
bu tehnikās gatavot gan aksesuārus, gan 
praktiskas lietas. Plānojam organizēt 
arī dažādas teorētiskas un praktiskas 
apmācības, pieaicinot jomu speciālistus 
un amatu pārstāvjus, kā arī psihologus 
un sociālos darbiniekus saziņai ar soci-
āli problemātiskām grupām. Savukārt 
sabiedriskajā virtuvē, apmainoties pado-
miem, būs iespēja apgūt dažādu ēdienu 
gatavošanu, eksperimentēt ar receptēm 
un rīkot tematiskus pasākumus,» centra 
ideju pamato biedrības pārstāve Herta 
Elza Šalkovska.

Centrs ierīkots kādreizējās ēdnīcas ēkā, 
aptverot vairākas telpas, lai ļautu sanākt 
kopā gan lielākam pulciņam, piemēram, 
jaunajiem vecākiem līdzdarbojoties ar 
saviem mazuļiem, gan saņemt individuālas 
konsultācijas. Izveidota arī vīru darba istaba 
un neliela telpa kā radošo darbu glabātuve. 
Blakus telpās jūlijā atklāta sabiedriski pie-
ejama virtuve. Tāpat līdzās dienas centra 
«Zemgale» telpām ir šūšanas kabinets, 
suvenīru darbnīca, trenažieru zāle, sabied-
riskā pirts un veļas mazgātava. 

Zemgalē atklāts  
alternatīvais krīzes centrs

Jāpiebilst, ka biedrības «Attīstības 
centrs – Dzīvo gudri» projekti tiek fi-
nansēti Lauku attīstības programmas 
«Leader» pasākuma «Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana» vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas gaitā.

H.E.Šalkovska norāda, ka biedrība 
arvien rod iespējas, lai sagādātu aprīkoju-
mu un dažādus izejmateriālus, piesaistot 
Eiropas fondu finansējumu. Krīzes centrs 
un sabiedriskā virtuve ierīkota, realizējot 
divus projektus. Projekta «Alternatīva 
krīzes centra izveidošana Zemgales 
ciemā» kopējās izmaksas ir 14 000 lati 
ar pašvaldības līdzfinansējumu 1400 latu 
apmērā, savukārt projekta «Sabiedriski 
pieejamas virtuves izveidošana Zemgales 
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ciemā» kopējās izmaksas ir 10 000, tostarp 
1000 lati pašvaldības līdzfinansējums.

Biedrības vadītāja norāda, ka nu tel-
pas ir sagatavotas darbam un jāsāk to 
pilnvērtīga apdzīvošana. Par alternatīvā 
krīzes centra telpu izmantošanu var 
vienoties, sazinoties ar H.E.Šalkovsku 
pa tālruni 29707907. «Jau pašlaik lielu 
ieinteresētību jūtam no jaunajiem vecā-
kiem, kuri, realizējot projektu, vēlas tur 
organizēt dažādas nodarbības jaunajiem 
vecākiem kopā ar bērniem. Taču gaisotne 
centrā ir piemērota, lai tajā pulcētos un 
jaunas prasmes apgūtu arī citas interešu 
grupas,» tā viņa.  

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

Desmit gadu laikā tagadējā 
Jelgavas novada teritorijā 
iedzīvotāju skaits sarucis par 
3285 cilvēkiem – saskaņā ar 
2011. gada tautas skaitīšanas 
rezultātiem Jelgavas novadā 
dzīvo 24 649 cilvēki, liecina 
publiskotie tautas skaitīšanas 
rezultāti. 

Tiesa gan – pašlaik pieejami dati par 
Jelgavas novada iedzīvotāju skaitu, dzi-
muma un vecuma grupām, kā arī ģimenes 
stāvokli, bet pērnā gada tautas skaitīšanas 
kopsavilkums pilnībā būs pieejams vien 
2014. gada martā, liecina informācija 
Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) 
mājas lapā. Jāatgādina, ka tautas skaitī-
šana Latvijā pagājušajā gadā noritēja no 
1. marta līdz 10. jūnijam.

Saskaņā ar pieejamajiem tautas skai-

tīšanas rezultātiem par Jelgavas novadu 
mūsu pašvaldībā kopumā ir 24 649 
iedzīvotāji – 11 783 vīrieši un 12 866 sie-
vietes. Jāatzīst gan, ka iedzīvotāju skaits, 
salīdzinot ar situāciju 2000. gadā, kad 
notika iepriekšējā tautas skaitīšana, saru-
cis par 3285 cilvēkiem – visos trīspadsmit 
pagastos, kas apvienojās Jelgavas novadā, 
pirms desmit gadiem kopumā dzīvoja 
27 934 cilvēki.

Analizējot iedzīvotāju skaitu pa vecu-
ma grupām, jānorāda, ka Jelgavas novadā 
visvairāk iedzīvotāju – 1991 – ir vecumā 
no 20 līdz 24 gadiem; 1874 – vecumā no 
45 līdz 49 gadiem un 1845 – vecumā no 
50 līdz 54 gadiem. Savukārt vismazāk – 73 
– ir iedzīvotāju, kas vecāki par 90 gadiem 
(tostarp 62 sievietes), kā arī 85 – 89 un 80 
– 84 gadu vecuma amplitūdā – attiecīgi 
270 un 547 iedzīvotāji.

Mūsu novadā kopumā dzīvo 10 854 ne-

Novadā visvairāk dzīvo jauni cilvēki – 
vecumā no 20 līdz 24 gadiem

precējušās personas (5828 vīrieši un 5026 
sievietes), 9124 cilvēki ir precējušies (4533 
vīrieši un 4591 sieviete). Šķirti ir 2545 iedzī-
votāji – 1105 vīrieši un 1440 sievietes, savu-
kārt 2126 cilvēkiem dzīvesbiedrs ir miris, 
tostarp 317 vīriešiem un 1809 sievietēm.

Latvijā kopumā pērn saskaitīts 2 070 
371 iedzīvotājs, un tas ir par 307 012 cilvē-
kiem mazāk nekā iepriekšējās tautas skai-
tīšanas gaitā pirms desmit gadiem, kad 
mūsu valstī bija 2 377 383 iedzīvotāji.

Jāatgādina, ka tautas skaitīšanā drīk-
stēja piedalīties personas, kas Latvijas 
teritorijā ir dzīvojušas vismaz 12 mēnešus 
pirms tautas skaitīšanas sākuma – 2011. 
gada 1. marta – vai Latvijas teritorijā 
ieradušās 12 mēnešu laikā pirms tautas 
skaitīšanas sākuma ar nodomu Latvijā 
pavadīt vismaz vienu gadu.

Sintija Čepanone

Jau tuvākajā laikā jaunieši 
varēs pulcēties un plānot dažā-
das aktivitātes rekonstruētajā 
centrā, kur noslēgušies būvdar-
bi. Jau sagādāts arī aprīkojums 
trenažieru zālei, bet citiem spor-
ta piederumiem un mēbelēm 
šobrīd norit iepirkuma process.

Kā informē Jelgavas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste Līva Kau-
nese, īstenojot projektu «Multifunkcionāla 
jaunatnes iniciatīvu centra izveide Jelgavas 
novadā» ilgi novārtā atstātās bijušā univer-
sālveikala telpas Elejā tiek pārvērstas par 
omulīgu vietu jauniešu aktivitātēm. Tur, 

rekonstruējot telpas un iegādājoties aprīko-
jumu un inventāru, top jauniešu hostelis ar 
30 gultas vietām un virtuvi, informācijas un 
atpūtas telpa, spēļu istaba, trenažieru zāle, 
semināra telpa, foajē un garderobe.

«Jaunieši no 13 līdz 16 gadiem jaunatnes 
iniciatīvu centrā varēs izmantot centra attīs-
tošās un galda spēles, piedalīties konkursos 
un veselību veicinošās, izglītības, sporta vai 
kultūras aktivitātēs. Jauniešus vecumā no 16 
līdz 25 gadiem plānots iesaistīt izglītojošās 
nodarbībās, nometņu un dažādu pasākumu 
organizēšanā – gan vietēja, gan starp-
tautiska mēroga projektu realizēšanā. 
Tāpat plānots iesaistīt arī iedzīvotājus, 
kuri varēs izmantot jauniešu centra pie-

dāvātos pakalpojumus,» norāda L.Kaunese, 
piebilstot, ka pieredzes iegūšanai plānots 
veicināt sadarbību ar dažādām biedrībām un 
interešu grupām.

Jāatgādina, ka projekts norit Latvijas 
un Šveices sadarbības programmas apakš­
prioritātes «Reģionālās attīstības iniciatīvas 
attālos un mazattīstītos reģionos» gaitā. Tā 
kopējās izmaksas ir 89 269 lati, totsrap 17 112 
lati – pašvaldības līdzfinansējums. Projekta 
būvdarbus veic SIA «ITFM grupa».

Sintija Čepanone

Elejas jaunatnes iniciatīvu centrā pabeigti būvdarbi

Vasaras mēneši «Europe Direct» Informā-
cijas centram Jelgavā aizritējuši karstā darbā, 
piedaloties vairākos lielos pasākumos, un, 
kā norāda centra speciāliste Anita Škutāne, 
dalība tajos dod nozīmīgu artavu svētku 
programmas dažādošanā.

«Europe Direct» Informācijas centrs ar 
informatīvo stendu, konkursiem, viktorīnām, 
Eiropas laimes ratu un radošajām darbnīcām 
piedalījās Jelgavas un Ozolnieku novada 
Bērnu svētkos maija beigās Elejas muižas 
parkā, ielīgošanas pasākumā Jelgavas novada 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra 
iemītniekiem – senioriem un bērniem 22. 
jūnijā, kā arī Jelgavas novada svētkos 7. jūlijā 
un Līvbērzes pagasta svētkos jūlija izskaņā.

«Šajos pasākumos centra piedāvātajās 
aktivitātēs ar prieku un lielu ieinteresētību 
piedalījās vairāki simti dalībnieku, tādējādi 

Par ES jautājumiem – ar konkursiem,  
viktorīnām un radošajām darbnīcām

«Europe Direct» Informācijas centrs Jelgavā 
ir veicinājis 2012. gada, kas pasludināts par 
Eiropas gadu aktīvām vecumdienām un pa-
audžu solidaritātei, atpazīstamību, sniedzot 
informāciju par ES un paaudžu sadarbību 
gan bērniem un jauniešiem, gan senioriem,» 
stāsta A.Škutāne. 

Jāpiebilst, ka, iesaistoties «Europe Direct» 
Informācijas centra Jelgavā organizētajās 
aktivitātēs, apmeklētāji var iegūt informāciju 
par ES tuvu savai dzīves vietai atraktīvā un 
interesantā veidā, uzzinot jaunus faktus un 
saņemot balvas ar ES simboliku. «Sevišķi 
aktīvi konkursos iesaistās bērni, kas ļauj cerēt, 
ka iedzīvotāju informētības līmenis par ES 
nākotnē paaugstināsies,» tā Informācijas 
centra speciāliste. 

Sīkāk par centra aktivitātēm un jaunumiem 
var uzzināt mājas lapā: www.edic.jrp.lv.
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Projektu jaunumi

Jūlijā no mums aizgājuši...

Austra Vēze, Jaunsvirlauka
(04.11.1932. – 03.07.2012.)
Emīlija Muižniece, Valgunde
(18.11.1927. – 04.07.2012.)
Valentīna Petraite, Vilce
(19.01.1929. – 06.07.2012.)
Juris Fridrihsons, Valgunde
(16.09.1953. – 09.07.2012.)
Klavdija Sokolovska, Eleja
(05.12.1938. – 10.07.2012.)
Ludmila Krence, Lielplatone
(21.12.1952. – 12.07.2012.)
Stefanija Lasmane, Vilce
(07.03.1916. – 15.07.2012.)
Anna Birule, Kalnciems
(17.11.1938. – 18.07.2012.)
Vaclavs Jonišķis, Glūda
(22.07.1945. – 19.07.2012.)
Mirdza Boldiņa, Sesava
(17.07.1931. – 21.07.2012.)
Sabīne Rekoviča, Jaunsvirlauka 
(08.12.1943. – 21.07.2012.)
Marija Kondratjeva, Eleja
(03.05.1926. – 21.07.2012.)
Nikolajs Konovalovs, Jaunsvir-
lauka 
(05.12.1937. – 25.07.2012.)
Valentīna Kapeika, Eleja
(22.08.1945. – 26.07.2012.)
Raimonds Kapteinis, Vilce
(22.12.1933. – 28.07.2012.)
Anna Minčenko, Jaunsvirlauka
(06.12.1943. – 28.07.2012.)
Ēriks Bičevskis, Jaunsvirlauka
(25.12.1940. – 28.07.2012.)
Jānis Lavenieks, Vilce
(29.05.1936. – 29.07.2012.)
Ēriks Zukulis, Eleja
(26.03.1967. – 30.07.2012.)

•  Nos lēdzies 
projekts «Teh-
noloģiju pāreja 
no fosilajiem uz 
at jauno jama-
j i e m  e n e r g o -
resursiem Jel-
gavas novada 
pašvaldības ēkās», Nr.KPFI-4/7. Tā 
gaitā notikušas Staļģenes vidusskolas kat-
lumājas un Aizupes pamatskolas katlumājas 
rekonstrukcija. 

• Notiek intensīvi būvdarbi un re-
gulāras būvsapulces SIA «Jelgavas 
novada KU» telpās un būvobjektā 
projekta «Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstība Kalnciemā», 
3DP/3.5.1.1.0/10/APIA/VIDM/012, gaitā.

•Jelgavas novada pašvaldībā 
noslēdzies projekts «Rīcībspējas 
paaugstināšanas pasākumi Eiro-
pas Savienības fondu piesaistei 
Jelgavas novada pašvaldībā». 
Projekta gaitā notikuši apmācības semināri 
par pieciem tematiskiem blokiem. Tāpat 
izstrādāts socioloģisks pētījums «Jelgavas 
novada pašvaldības un uzņēmēju sadarbī-
bas iespējas ES un citu ārvalstu palīdzības 
finansēto projektu īstenošanā», ko veica 
aģentūra «TNS Latvia». Kopējais projekta 
finansējums ir 11 105,93 lati, un to pilnībā 
finansē ES ar Eiropas Sociālā fonda starp-
niecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Saimnieki, kuri vides uzlabošanai iztērēto naudu neskaita
Šogad Jelgavas novadā atjaunots konkurss 

«Sakoptākā sēta». Tam tika pieteikti 48 objekti 
– astoņas individuālās mājas novada ciemos, 15 
lauku viensētas, 18 iestādes/uzņēmumi, pieci 
interesanti dizaina objekti un divi sakoptākie 
daudzdzīvokļu māju pagalmi. «Tas darbs, ko 
konkursa dalībnieki ieguldījuši, gadu gadiem 
rušinot dobes, lolojot augus un skaistinot 
savu piemājas ainavu vai attīstot uzņēmumu, 
nav savstarpēji salīdzināms. Katrā dārzā un 
sētā bija sajūtama citādāka aura un citādāka 
pieeja tā uzturēšanā. Komisijai reizē jāvērtē ne 
vien skaisti vai ne tik skaisti apstādījumi, dārzi 
un pagalmi, bet arī izpratne par estētiskām, 
mākslinieciskām un funkcionālām idejām, jo 

tas ir tik ļoti cieši saistīts, ka izšķirties par labā-
ko ieguldīto sirdsdarbu bija ļoti grūti. Visiem 
komisijas locekļiem sētu un objektu vērtēšana 
raksturojama dalītām jūtām, jo, no vienas puses, 
tas bija skaists un acīm baudāms piedzīvojums, 
bet, no otras puses, grūts darbs, pretnostatot 
sētas un salīdzinot. Jāpiebilst, ka varam būt ļoti 
lepni par tik lielu atsaucību konkursam un droši 
apgalvot, ka Jelgavas novadā dzīvo un darbojas 
ļoti radoši un kārtīgi iedzīvotāji, lauksaimnieki 
un uzņēmēji,» tā konkursa vērtēšanas komisijas 
vadītāja Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lonerte.

Sakoptākās sētas noteikšanai pēc punktu skalas 
tika vērtēts kopskats, iebraucamais ceļš, celiņi, 

zāliens, augu kompozīcijas, atpūtas vietas, mazās 
arhitektūras formas, ēkas, atkritumu savākšanas 
organizēšana, karoga masts vai turētājs, pastkas-
tīte, īpašuma nosaukuma noformējums, ziedu 
akcenti, dārza mēbeles, ūdeņi, bērnu laukumi. 
Konkursa vērtēšanā piedalījās novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Edgars Turks, domes 
deputāte Rita Čigāne, Jelgavas novada pašval-
dības vides speciāliste Inguna Skutele, Jelgavas 
novada pašvaldības Būvvaldes speciālists Andris 
Ziemelis, reģionālās Lauksaimniecības pārval-
des vadītājs Viesturs Reinfelds, Bērvircavas tau-
tas nama vadītāja Sandra Zeimule un ilggadēja 
konkursa «Sakoptākā sēta» organizatore un 
vērtētāja rajona padomes laikā Aira Treigūte.

Zaļenieku «Mednieki» konkur-
sa «Sakoptākā sēta» nominācijā 
«Viensēta» ieguva 2. vietu. Saim-
niece Ligita Strazdiņa atzīst, ka 
konkurss ļoti satuvinājis viņu ar 
vīru. «Līdz šim vairāk viena pati 
cīnījos, bet tagad arī viņš ir tajā 
visā iekšā: ceļ pirti, solīja pabeigt 
arī lapeni, kurai pamati ielieti jau 
pirms trim gadiem. Tas ir vislielā-
kais ieguvums,» tā Ligita.

Zemnieku saimniecība «Mednieki» atrodas 
Zaļenieku pagasta Ūziņos un izveidota 1989. 
gadā. Šobrīd te tiek apsaimniekoti 80 hektāri ze-
mes, pamata darbības veids ir graudkopība. Ligita 
un Uldis Strazdiņi šajā mājā dzīvo no 1979. gada, 
kad arī pamazām sākta daiļdārza veidošana.

Saimniece stāsta, ka dārzs katru gadu tiek 
papildināts un tajā kaut kas tiek mainīts, jo 
rodas gan jaunas idejas, gan parādās jauni augi, 
piemēram, pirms diviem gadiem likvidēts trīsdes-
mitgadīgs plūmju dzīvžogs, kas audzis ceļa malā. 
Reizēm atkal jānopūlas, lai jau esošajiem atrastu 
vispiemērotāko vietu. «Citreiz vienu augu varu 
vairākkārt nēsāt, kamēr atrodu īsto vietu – augs 
jau pats par sevi ir skaists, bet tajā vietā neizskatās. 
Piemēram, nokareno gobu pārstādīju trīs reizes, 
kamēr atradu vislabāko vietu,» stāsta Ligita. 
Idejas tiek meklētas gan žurnālos, gan pamanītas 
televīzijā, un, kā saka saimniece, mode jau mai-
nās. «Kādreiz taču nebija ne viļņainu dobju līniju, 
ne tādu augu. Tāpat ar laiku ievajadzējās baseinu, 
vēja rādītāju...» stāsta Ligita.

Jo spilgti viņa atceras, ka savulaik nekādi 

nav varējusi atrisi-
nāt problēmu, kā 
labāk grupēt au-
gus. «Pāris reižu 
pie mums manam 
krusttēvam Bul-
duru augļkopības 
speciālistam Jānim 
Kārkliņam bija at-
braucis līdzi parku 
un dārzu veidotāju 
autoritāte Aivars 
Lasis, kuram to-
mēr uzdrošinājos 
palūgt padomu. 
Viņš man teica tā: 
grupē atsevišķi eg-
les, kadiķus, tūjas. Tālāk jau es pati.» Arī tagad, 
prātojot, ko stādīt plūmju vietā, Ligita atceras šos 
principus un rūpīgi domā, kā sagrupēt augus, lai 
dzīvžogs būtu interesantāks – sākumā domājusi 
stādīt tūjas, bet tad secinājusi, ka tas būs pārāk 
garlaicīgi, un nolēmusi veidot kontrastus ar skuju 
un lapu kokiem.

Pagājušajā vasarā Strazdiņiem izveidojusies 
ciešāka draudzība ar apmēram divus kilometrus 
tālāk dzīvojošo modes mākslinieku Dāvidu 
(īstajā vārdā Romanu Andrejevu). Tagad gan 
viņš nonācis finansiālās grūtībās un māju pārdod, 
tāpēc Ligitas kundze skumst, ka nav ar kolorīto 
kaimiņu iepazinusies jau agrāk – viņš Ūziņos esot 
nodzīvojis piecus sešus gadus. «Man bija tāds 
pārsteigums, kad viņš, ieejot dārzā, varēja nosaukt 
visus augus!» joprojām ar apbrīnu saka Ligita, 
kura nošpikojusi no Dāvida un arī ieviesusi tādu 

Modes mākslinieka ietekmē  
sāk veidot akmensdārzu un bonzai kociņus

«Saprašana nāk ar laiku»
Vilces mājas «Tālavas» pirmo reizi 
sakoptības konkursā piedalījās 
2000. gadā, bet tolaik tas bija 
pagasta mēroga konkurss. «Es pat 
sameklēju vecās bildes, bet tagad 
tomēr ir daudz skaistāk – toreiz 
jau nebija ne tika daudz iespēju, 
ne tāda piedāvājuma, turklāt arī 
saprašana nāk tikai ar laiku,» 
tā māju saimniece Agrita Kuļika, 
kura «Tālavās» saimnieko kopā 
ar vīru Franci. «Tālavas» konkursā 
ieguva 2. vietu nominācijā «Indivi-
duālā māja ciemā». 

Šī ir viena no retajām mājām, kur galvenais ak-
cents tiek likts tieši uz dažādiem vides objektiem 
un elementiem. Piemēram, no Jūrkalnes atvestie 
akmeņi pārtapuši par pēdiņām, kas nopēdo ēku 
sienas, lai noslēptu vizuāli nepievilcīgu sienu, 
radies zirnekļa tīkls, savukārt, sistematizējot 
saimniecībā esošo grozu krājumus, iznākusi glīta 
un praktiska grozu siena. «Mētājās tie grozi pa 
visām malām, un nolēmu, ka jāsakārto. Sākumā 
bija doma kārt tos āķos, bet tad vajadzīga plaša 
telpa. Beigās saliku uz naglām – grozi sausumā 
un pa rokai,» stāsta Agrita. Ikviena ideja, kas 
kaut kur ieraudzīta, vēl tiek neskaitāmas reizes 
pārdomāta, līdz nobriest – te nekas netiek strēbts 
karsts. Galvenā darītāja un rīkotāja ir Agrita, bet 
vīrs Francis, pēc viņas pašas vārdiem, ir tehniskais 
izpildītājs – izdara to, ar ko sieva pati netiek galā. 
«Palīdz kaut ko piesist, pielikt.»

«Tālavu» iemītnieki lepojas arī ar skaistu putnu 
kolekciju, kurā šobrīd ar ap 50 eksponātu – gan 
dārza figūras, gan smalkāki čivinātāji no stikla un 
kristāla, kas jātur mājā. «Reiz nejauši uzzinājām, 

ka baltkrievu valodā mūsu uzvārds nozīmē putna 
nosaukumu – tilbīte. Un tā sākām vākt putnus,» 
stāsta saimniece, piebilstot, ka tas bijis apmēram 
pirms sešiem gadiem, bet tagad jau draugi zinot, 
kas jādāvina, nākot ciemos. 

Uzzinātais atstājis ļoti spēcīgu iespaidu, un 
Agrita ar jau pieaugušajiem bērniem dalījusies 
savās pārdomās – ja būtu tāda iespēja, mājas 
noteikti nosauktu putniņa vārdā. Dēls uzcēlis 
māju un nosaucis par «Tilbītēm».

Putnu meklēšana ir viena no biežākām at-
rakcijām, kas tiek piedāvāta mazākajiem «Tā-
lavu» viesiem. Viņiem jāsameklē visi dārza 
iemītnieki – gan tie, kas atvesti no tuvākām 
un tālākām vietām, gan pašu darināti. Vieni 
no īpašākajiem kolekcijas eksponātiem ir 
Agritas un Franča meitas darinātie trīs putni 

Šodien būvētās mājas nav pievilcīgas

«Vāveres» Sesavā, kur brīvajā 
laikā saimnieko rīdzinieks Vilnis 
Zvirgzdiņš, ieguva 2. vietu nomi-
nācijā «Interesants dizaina ob-
jekts». Īsumā šo īpašumu varētu 
raksturot ar vārdiem «akmens 
laikmets» – teju visur ir kaut kas, 
kas darināts no akmens. «Mājas, 
kādas būvē šodien, nav pievilcī-
gas,» pamato Vilnis.

Apmēram pirms pieciem gadiem Vilnis sācis 
atjaunot seno dzimtas īpašumu. Kā atskaites 
punkts bija 19. gadsimta 90. gados būvētās kūts 
ēkas, no kurām viena vēl bija saglabājusies, bet 
no otras palicis tikai neliels fragments ar arku. 
Tā nu nolēmis pieskaņot visu šiem akmeņiem ar 
vēsturisko elpu.

«Kādreiz jau mūsu senči ēkas būvēja no šķel-
tajiem akmeņiem – ko tik visu viņi neprata no 
tiem uztaisīt, kā noformēt! Šodien mēs akmeni 
neprotam novērtēt,» uzskata V.Zvirgzdiņš. Viņš 
akmeņus neuzlūko tikai kā izturīgu materiālu, 
viņiem tie patīk pēc savas būtības, ar savu sen-
laicīgumu, pievilcību.

Akmeņi tuvi ne tikai pašam saimniekam – arī 
ģimenes locekļi un draugi atzinīgi vērtē senatnīgo 
iespaidu, kādu «Vāverēs» rada akmeņi. Turklāt 

īpašumā teju viss tiek pieskaņots akmenim 
– lustras, mēbeles, pat gleznas. «Nu, nevaru es tur 
ielikt skaidu plates mēbeles,» saka Vilnis. 

Interjera priekšmeti tiek iegādāti speciālos 
senlietu veikalos. Kādā no tiem atrasta arī glezna 
ar dzirnavām. «Kāpēc dzirnavas? Tāpēc, ka te 
kādreiz bija lielsaimniecība un vējdzirnavas, no 
kurām gan saglabājies tikai viens akmens,» stāsta 
īpašnieks. Interesanti, ka, ieturot senatnīgo stilu, 
«Vāverēs» izveidojusies arī seno zirglietu un dar-
ba piederumu kolekcija, un Vilnis atzīst – bijusi 
arī doma rīkot izstādi. 

Pirms krīzes Vilnim bija iecere īpašumu veidot 
kā viesu māju ar zirgu izjādēm, tomēr ekonomis-
kā situācija ieviesa korekcijas, tāpēc šobrīd tā ir 
ģimenes brīvdienu māja ar dārzu. Tomēr viņam 
ir kāds sapnis, ko klusībā lolo. «Ja paskatās kartē, 
vieta, kur atrodas «Vāveres», izskatās pēc tādas 
astītes, kuru no abām pusēm apņem Lietuvas 
teritorija. Kādreiz šajā astītē atradās apmēram 
15 lielsaimniecības, kuras padomju laikos, sā-
koties kolektivizācijai, 1968. – 1970. gados, tika 
noslaucītas no zemes, jo bija programma par 
meliorācijas sistēmas izveidi. Es zinu visu to māju 
nosaukumus, kas tajās saimniekoja. Gribētu ak-
meņos iegravēt tos nosaukumus un te izvietot,» 
ideju ieskicē Vilnis. Viņu māja saglabājusies, jo 
tika izveidota par kolhoza kantori.

kā dārza inventarizācijas grāmatu, kurā pierakstīti 
un atzīmēti visi viņas dārzā sastopamie augi.

No modes mākslinieka aizgūtas arī citas idejas. 
Piemēram, viņš sadāvinājis kaudzi saulrieteņu, ko 
Ligita nolēmusi izvietot akmensdārzā. «Līdz tam 
man akmensdārza nebija, bet nu esmu sākusi to 
veidot,» tā viņa. Tā kā Dāvids pēc profesijas ir mo-
des mākslinieks, arī dārza lietām viņš pieiet radoši. 
Reiz Ligita viņam ieminējusies, ka grasās rakt ārā 
kadiķi, kurš ziemas saulē stipri apdedzis un vairs 
nav tik glīts, bet kaimiņš ieteicis izveidot no tā 
bonzai kociņu. «Teicu, ka es jau nu tā nepratīšu, 
bet viņš paņēma šķēres un to kadiķi apgrieza. Ļoti 
smuks sanāca,» tā «Mednieku» saimniece.

Viņai ir ļoti svarīgi, lai dārzs būtu skaists, tāpēc 
vecie un lielie augi ar laiku tiek nomainīti pret 
citiem. «Mans vīrs mēdz teikt: ne jau visi redz, 
kam ir acis,» piebilst Ligitas kundze.

– tos viņa izveidojusi keramikas pulciņā.
Ir teiciens, ka vīru neskata no cepures, bet 

Agrita augus gan izvēlas tieši pēc tā, kā tie 
izskatās. «Mēs katru gadu apmeklējam izstā-
des un gadatirgus Salaspilī un Stādu dienas 
tepat Jelgavā – tagad jau meklēju to, kā vēl nav. 
Primārais kritērijs ir tas, kā augs izskatās,» tā 
saimniece. Tiesa, pēdējā laikā viņa priekšroku 
dod daudzgadīgajiem augiem, lilijām, skujeņiem 
un nokarenajām formām. 

«Tālavu» saimniece uzskata, ka vēlme dzīvot 
skaistā un sakoptā vidē nāk pati no sevis – arī 
viņai jaunībā nav paticis ravēt, bet tagad uz to 
visu viņa skatās citām acīm. Viņa gribētu īstenot 
ideju, kas radusies pirms trim gadiem, proti, no 
jūras izskalotiem zariem izveidot trepes. Vieta 
tām jau noskatīta āra terasē.

«Te ir mūsu mājas, te rit mūsu dienas – gan 
skumjās, gan priecīgās. Te aug mūsu bērni, 
iepazīst šo pasauli un mācās saprast un vei-
dot savu dzīvi. Te rodas sapratne par pašu 
rokām veidotu, sargātu un lolotu skaistumu. 
Te ir mājas, kas dod spēku dzīvei,» tā par savām mājām Ceriņu ielā 2 Glūdas 
pagasta Zemgales ciemā saka mājas vecākais Sergejs Borisevičs. Viņam noteikti 
pievienotos arī ikviens no pārējiem 45 šīs mājas iemītniekiem. Māja saņēma vei-
cināšanas balvu nominācijā «Sakoptākā daudzdzīvokļu māja» – te ir padomāts 
gan par bērniem, izveidojot rotaļu laukumu, gan arī pārējiem iedzīvotājiem, kuri 
var atpūsties lapenes paēnā, priecāties par ziedošajām puķu dobēm un ceriņiem. 
Kopīgiem spēkiem paveiktais priecē gan pašus iedzīvotājus, gan arī ciemiņus.

Īpašumu «Laimdotas» Vir-
cavā apsaimnieko Igors 
un Evija Deribo. Māju 
Igors mantoja no vecvecā-
kiem. Deribo ģimene au-
dzina trīs bērnus – Evelīnu, 
Eināru un pastarīti Ričardu 
–, un darbi tiek sadalīti 
katram pēc viņa iespējām 
un varēšanas. Igors gal-
venokārt pļauj zāli un veic 
celtniecības darbus, bet 
Evija nodarbojas ar ziedu 
kompozīciju izvēli un to 
kopšanu. Par mājas apkārtnes iekārtošanu gan ģimene lemj kopā – vienalga, 
vai tā būtu ziedu dobes ierīkošana vai košumkrūmu stādīšana.

Jelgavas ielas 
96. māju Kaln-
ciemā konkur-
sam piete ica 
īpašnieces Zai-
gas Inauskas 
draudzenes, vi-
ņai pašai par 
to nezinot. Tad, 
kad par to uz-
zinājusi Zaiga, 
viņu pārņēmusi 
liela atbildības 
sajūta: «Ikdie-
nā jau var ļaut 
kādai dobei aiz­
augt,  pievērt 

acis, bet gaidot konkursa žūriju? Nē!» 
Zaiga pēc profesijas ir šuvēja, un viņai 
patīk adīt, fotografēt un ceļot. Zaiga sevi 
uzskata par romantiķi, kurai jo sevišķi 
tuvs ir viens no romantisma simboliem 

– akmens. Tos Zaiga ved mājās kaut vai no otra Latvijas gala. «Es vienmēr 
kaut ko atrodu un paceļu – kādu čiekuru, interesantāku zaru, bet akmeņi 
man ir vistuvākie. Akmeņi uz Kalnciemu atceļojuši arī no Vidzemes un 
Umurgas. Zaiga saka, ka viņai patīk viss skaistais. «Kādreiz apkārt mājai 
auga tikai kartupeļi, gurķi, kāposti – viss praktiskai lietošanai. Pamazām 
to nomainīja puķu dobes, pēc tam nāca klāt vēl citi augi – kociņi, krūmiņi. 
Bet pirms trim gadiem ierīkoju arī baseinu,» stāsta Zaiga. Jelgavas iela 
96 tika atzīta par 3. sakoptāko individuālo māju ciemā.

«Mēs esam Jelgavas novada vienaudži,» par sevi 
saka Vaļko ģimene, kura pirms nepilniem četriem 
gadiem pārcēlās uz dzīvi privātmājā Zvaigžņu ielā 
10 Sesavā. Šo gadu laikā saimnieki Sergejs un 
Solvita uzcēluši māju un labiekārtojuši tās apkārtni. 
Lielākais Vaļko ģimenes lepnums ir zāliens, kura 
pļaušanā un kopšanā piedalās teju visa ģimene 
– pat divgadīgā pastarīte. «Ir jau prieks, ka citi no-

vērtē mūsu darbu, paveikto, bet mēs cenšamies sev, lai mums būtu prieks,» saka 
Sergejs. Zāliens ir tas, kas paņem savā varā teju ikvienu iebraucēju – saimnieki 
stāsta, ka viesi labprāt staigā pa to kā pa paklāju basām kājām, lai gan reizēm 
baidoties to sabojāt. Solvita atklāj, ka ar tā izveidi gan nācies mazliet pacīnīties 
– zāli vajadzēja pārsēt trīs reizes –, tomēr, jo vairāk pa zāli staigā, jo tā labāk 
augot. 1500 kvadrātmetrus plašā zāliena vidū ir ierīkots dīķis ar puķudobi centrā. 
Vaļko ģimenes māja uzvarēja nominācijā «Individuālā māja ciemā».

Lai sakārtotu vectē-
va mājas «Zemgaļi», 
Dzintars Kalniņš at-
griezies no Ameri-
kas, kur dzimis un 
audzis. Tagad, pēc 
20 Glūdā nodzīvo-
tiem gadiem, Ilze 
un Dzintars Kalniņi 
saka: «Te ir mūsu 
sirds un dvēsele 
iekšā.» «Zemgaļos» 
aprūpēts ir katrs ze-
mes stūrītis, dīķī zied 
ūdensrozes un vienmēr tiek gaidīti ciemiņi. Vēl joprojām ģimeni rudeņos ar ražu 
priecē Dzintara vectēva stādītās ābeles, pagalmā reibinoši smaržo sarkanā 
mežrozīte, bet milzu papele glabā atmiņas par pārdzīvotajiem laikiem un da-
žādajiem saimniekiem. Māja ieguva 3. vietu nominācijā «Viensētas».

Viensētā «Rencēni», kur saimnieko Edgars un Ināra Renči, jūtama latvietim 
raksturīgā darba mīlestība uz zemi, ko apliecina arī senie zemes apstrā-
des darbarīki pie ēku fasādēm. Saimnieki šeit ir radījuši sev tīkamu un 
ģimenisku vidi, kur ikdienā vadīt savas darba gaitas un atpūsties pēc labi 
padarīta darba. Šī viensēta saņēma 3. vietu.

Par skaistāko viensē-
tu Jelgavas novadā 
šogad atzīta Svētes 
«Žvinguļi», kas dažā-
dos sakoptības kon-
kursos atzinības guvusi 
jau no Ulmaņlaikiem. 
«Man jau no bērnī-
bas bija sapnis par 
skaistu dārzu. Nu man 
tāds ir,» saka Dzintra 
Žvingule. Viņa reizēm 
augus savam dārzam 
noskata kāda cita sētā, 
vienkārši braucot ga-
rām. «Vienreiz Jelgavā, Tērvetes ielā, kādai tantiņai dārzā ieraudzīju skaistas 
astilbes, saņēmos, iegāju iekšā un palūdzu stādu,» atceras Dzintra, kurai nu 
jau mainīšanās kļuvusi par ierastu lietu. Ģimenes mīļākā vieta dārzā ir par pirti 
pārbūvētā klēts pie dīķa – tur, vērojot saulrietu, tiek vadīti vasaras vakari. «Tur 
bija tādi džungļi! Nevienam pat prātā neienāca, ka varētu sanākt tik skaista at-
pūtas vieta,» atceras saimniece. Savukārt saimnieks Dainis uzsver, ka viņa lielākā 
vēlme ir turpināt ģimenes tradīciju sakopt īpašumu un iesaistīt tajā arī bērnus. 
«Sakopta vide palīdz domāt pareizas domas, un, tādā vidē dzīvojot, saprašana, 
ka ir jāpalīdz, jāpadara, atnāk pati no sevis,» pārliecināts Dainis. 

Kategorijā «Uzņēmumi/iestādes» 1. vieta piešķirta Zaļenieku zemnieku saim-
niecībai «Vilciņi 1». Žūrijas komisija to raksturo kā ļoti inovatīvu saimniecību, un 
ne velti! Veiksmīgai saimniecības attīstībai nemitīgi tiek izmantotas dažādas ES 
atbalsta programmas – kopumā ar ES atbalstu realizēti septiņi projekti. Iegūtais 
finansējums pārsvarā izmantots tehnikas parka modernizācijai, bet izveidotas arī 
atpūtas telpas darbiniekiem, sakārtota infrastruktūra (izbruģēta un noasfaltēta 
ražošanas zona), izbūvēti graudu svēršanas svari. Zemnieku saimniecība arī pati 
kaltē un uzglabā graudus, turklāt tai ir pat meteoroloģijas stacija! Bet īpašnieks 
agronoms Arnis Burmistris pat nedomā apstāties un nākotnē plāno ieviest precīzās 
lauksaimniecības tehnoloģijas ar lauku kartēm, kombainu ražas datiem, augšņu 
analīzēm un mēslošanas uzdevumiem traktoram. «Vilciņi» aizņem 74 hektārus 
zemes, un saimniecībā pastāvīgs darbs ir desmit cilvēkiem.  
Jāpiebilst, ka šajā kategorijā starp laureātiem ir arī zemnieku saimniecība «Upeslīči» 
Vilcē, «Latvijas valsts mežu» Zemgales mežsaimniecība Jaunsvirlaukā, Svētes pa-
matskola, Lielvircavas skola un lauksaimniecības kooperatīvs «Latraps» Elejā.

Saušu ģimene no dzīvokļa Platones centrā uz dzīvi «Dzidrās» pārcēlās astoņdes-
mito gadu beigās. Gadu gaitā izveidota acij tīkama ainava Platones upītes krastā 
– skaisti iekopts augļu dārzs, bišu drava, dīķis un nu jau savākta arī neliela vēs-
tures ekspozīcija ar lauksaimniecībā kādreiz izmantotiem darba rīkiem. Šogad 
ģimene sākusi nodarboties ar biškopību, un Ērika teic, ka pievērsuši lielu nozīmi 
tam, lai stropi iederētos ainavā. Tie pirkti koka krāsā, un Sauši paši piemeklējuši 
krāsas – zaļu, tumši zaļu, dzeltenu un kliņģerīšu krāsu. «Dzidras» ir pieckārtēji 
konkursa laureāti Jelgavas rajona laikos un šoreiz pat tā īsti nav gribējuši kon-
kursā piedalīties, bet pārvaldes vadītājs pierunājis. «Ko darīt? Pagasta kante ir 
jātur!» saka Ērika un kopā ar vīru Vitoldu ir gandarīti par viensētu grupā iegūto 
2. vietu. «Tas ir mūsu hobijs, sirdslieta, tāpēc pie mums vienmēr viss ir kārtībā 
– brauciet, kurā laikā vien vēlaties,» saimniece lepojas.

Astoņpadsmit «Ap-
tieku» hektāros Za-
ļeniekos saimnieko 
Imants Parfenovičs, 
kurš šeit izveido-
jis stādaudzētavu. 
Viņš ir specializējies 
lapu koku potējumos un piedāvā tikai Latvijā audzētu augu sortimentu kontei-
neros. Par saimnieku teic, ka viņš ir labākais stāstnieks visos Zaļeniekos, jo par 
kokiem un krūmiem var stāstīt stundām jebkuram interesentam, sākot no maz-
dārziņa iekārtotāja līdz valsts prezidentam. Turklāt to, ko pastāsta, viņš var arī 
parādīt, jo teritorijā ir sastopami gandrīz visi augi, kas tiek piedāvāti pircējiem. 
«Aptiekas» nominācijā «Interesants dizaina objekts» saņēma 1. vietu un ir arī 
konkursa «Sējējs» laureāti.
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Eleja

Lielplatone

Gluda-

Platone Vircava

Tuvojas rudens, kad aktīvu darbī-
bu atsāks pagasta pašdarbības ko-
lektīvi, kas gaida jaunus dalībniekus. 
Jaunus dalībniekus gaida vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Nākot-
ne», senioru deju kopa «Sens, tik 
sens», slāvu folkloras kopa «Slav-

Sakopjot teritoriju, jādomā, kur likt atkritumus
Glūdas pagasta daudzdzīvokļu 

māju iedzīvotāji ir sasparojušies un 
aktīvi uzsākuši savu māju apkārt-
nes apsaimniekošanu. «Nākotnes 
teritorija patiesi priecē gan pašus 
iedzīvotājus, gan arī viesus. Paldies 
tiem iedzīvotājiem, kuri rūpējas par 
vidi, kurā dzīvojam,» tā pārvaldes 
vadītāja Silvija Zīberte.

Pārvaldes vadītāja tomēr at-
gādina, ka, sakopjot savas mājas 
apkārtni, ir jāpadomā, kur likt 
dažādus lielgabarīta un celtniecības 
atkritumus, kā arī zāli, zarus, lapas. 
«Šobrīd izveidojusies situācija, ka 
daži iedzīvotāji pie savām mājām 
savākto noliek vai saber citiem pie-
derošā teritorijā, visbiežāk – parka 
teritorijā vai ietves malā, domājot, 
ka gan jau kāds savāks. Atgādinu, 

aicina piedalīties

Foto: Daudzdzīvokļu māja Ceriņu ielā 
2, zemgalē, ieguva veicināšanas balvu 
konkursā «sakoptākā sēta».

ka Jelgavas novada 
pašvaldības Adminis-
tratīvās atbildības no-
teikumi Nr.14 nosaka, 
ka par nesaskaņotu 
atkritumu izgāztuv-
ju izveidošanu tiek 
uzlikts sods līdz 200 
latiem, bet saistošo 
noteikumu Nr.10 
«Par atkritumu ap-
saimniekošanu» 5.5.1. 
punkts paredz, ka at-
kritumu radītājam aizliegts novietot 
atkritumus jebkurā to noglabāšanai 
vai savākšanai neparedzētā vietā, tajā 
skaitā nomest uz pašvaldības ceļiem, 
ielām, parkos,» tā S.Zīberte.

Gadījumos, kad nepieciešams trans-
ports, lai savāktos atkritumus nogādātu 
tam paredzētā vietā, lūgums sazināties 

ar Jelgavas novada komunālo 
uzņēmumu SIA «Jelgavas novada 
KU». Uzņēmuma Glūdas iecirknis 
atrodas Skolas ielā 6, Nākotnē. 
Iecirkņa priekšnieks ir Valentīns Pi-
ternieks (tālrunis/fakss – 63077403, 
29470679; e-pasts: valentins@
jnku.lv).

janočki», folkloras kopa «Dzīpariņi», 
līnijdeju kopa (darbojas dienas centrā 
«Zemgale»), kā arī lietišķās mākslas 
studija «Nākotne». «Varbūt arī mūsu 
pagastā var atdzimt senās tradīcijas 
un izveidoties dramatiskais kolektīvs, 
koris vai ansamblis?» tā pārvaldes 

vadītāja Silvija Zīberte.
Pagasta pārvalde aicina iedzīvo-

tājus dalīties savās idejās un iesais-
tīties iepriekšējā sezonā uzsāktajā 
pasākumu ciklā «Neturi sveci zem 
pūra!», lai to, ko prot paši, iemācītu 
arī citiem.

Rīkos braucienu uz Likteņdārzu
Elejas pagasta pārvalde 

sakarā ar Baltijas ceļa 23. gads-
kārtu 23. augustā pagasta pen-
sionāriem organizē braucienu uz 
Likteņdārzu. Izbraukšana – pulk-
sten 8 no Elejas saieta nama. Tā kā 
autobusā vietu skaits ir ierobežots, 
interesentiem obligāti jāpiesakās 
iepriekš – līdz 20. augustam.

Elejas pagasta kultūras darba or-
ganizatore Anda Breiere informē, 
ka brauciena maršruts ir: Ķeguma 
krusta kalns, rakstnieka Andreja 
Pumpura muzejs Lielvārdē, den-
droparks Skrīveros un «Skrīveru 
saldumi», Likteņdārzs Koknesē. 
Brauciens notiks gida pavadībā.

Transporta izdevumus apmaksā 
pagasta pārvalde. Brauciena dalīb-

niekiem jāsedz ieejas maksa apskates 
objektos – kopā trīs lati vienai perso-
nai. Līdzi jāņem pensionāra apliecība 
(ieejas maksa apskates objektos var 
būt zemāka, uzrādot apliecību), labs 
garastāvoklis un piknika groziņš. Būs 
arī iespēja nopirkt Skrīveru saldumus 

un SIA «Rubeņi» 
produkciju – gaļas 
izstrādājumus.

B r a u c i e n a m 
jāpiesakās pa tāl-
runi 63061304 vai 
26175144 vai perso-
nīgi pie pagasta pār-
valdes sekretāres. 
Sīkāka informācija 
– pie kultūras dar-
ba organizatores 
A.Breieres pa tāl-

runi 28357321. 
Jāpiebilst, ka Likteņdārzs ir 

tautas dāvana Latvijai, un pirms 
dažiem gadiem, 2010. gada oktobrī, 
īpašā akcijā arī Jelgavas kokaudzē-
tavā tika iestādītas ozolzīles – koki 
paredzēti Likteņdārza izveidei. 

Notiks sporta svētki
18. augustā Elejas pagastā 

notiks Sporta svētki. Sporta svēt-
ku atklāšana ar parādi iecerēta 
pulksten 10.

Sporta dzīves organizatore 
Sandra Avota informē, ka Sporta 

svētku programmā iekļauts volej-
bols, futbols, strītbols, orientēšanās 
un citas aktivitātes gan lieliem, gan 
maziem. Bērniem būs arī piepūšamās 
atrakcijas. «Šogad jaunums ir tas, 
ka notiks iejādes sacensības, kurās 
piedalīsies ne tikai Elejas, bet arī citu 

pagastu bērni, kuri visu iepriekšējo 
gadu mācījušies jāt uz zirgiem. Šī 
disciplīna sāksies pulksten 11,» 
akcentē S.Avota. Sīkāka infor-
mācija par Elejas pagasta Sporta 
svētkiem – pie Sandras (tālrunis 
20385105).

pie skolas izveidots rotaļu laukums

Talkos Vircavas upē

Seniori atklājuši ceļošanas sezonu
Ar braucienu uz Kurzemi Plato-

nes pagasta seniori atklājuši šīs va-
saras un rudens ceļošanas sezonu. 
Par to tradicionāli gādā kultūras 
nama vadītāja Rasma Krauze.

«Jūlija nogalē devāmies brau-
cienā pa Kurzemi. Apmeklējām 

Skrundas novada Rudbāržu pagasta 
«Garīkas» – šitaki sēņu audzētavu. 
Degustācijā par ļoti garšīgu atzinām 
šo sēņu zupu. Bija iespēja arī iegādāties 
gan kaltētas sēnes, gan sēņu pulveri. 

Tālāk devāmies uz vīna ražotni 
Aizputes pusē. Ģimenes uzņēmumā 
vīns tiek gatavots no savā piemājas 

zemē audzētām ogām. Nākamais 
objekts bija pilsēta pie jūras – Lie-
pāja. Gides pavadībā apskatījām 
ievērojamākās vietas un daudz 
uzzinājām par pilsētas vēsturi,» 
stāsta pagasta iedzīvotāja Terēza 
Blūma, piebilstot, ka šādi braucieni 
būs līdz pat oktobrim.

Papildu informācija pie Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas 

vides speciālistes Ingunas Skuteles 
(e-pasts: inguna.skutele@jelga-
vasnovads.lv, tālrunis 63024802). 
Jelgavas novada pašvaldība aicina 
iesaistīties gan nevalstisko organi-
zāciju pārstāvjus, gan iedzīvotājus.

Pēc Mangaļu Dabas fonda ierosinājuma 16. augustā Platones pagasta Liel-
vircavā tiks rīkots Vircavas upes hidroloģiskā režīma uzlabošanas pasākums 
– talka. Tās laikā upē tiks samazināts pārlieku lielais aizaugums ar ūdensau-
giem. Pulcēšanās – 16. augustā pulksten 11 Lielvircavas pamatskolā.

Jaunsvirlaukas biedrības 
«Attīstības centrs «Iepazī-
sim sevi»» īstenotajā projektā 
«Bezdarbnieka ar invaliditāti 
iesaistīšana aktīvajā ESF nodar-
binātības pasākumā «Pasākums 
noteiktām personu grupām»» 

mērķē uz amatierteātru skati
Lai gan Lielplatones drama-

tiskais kolektīvs aizvadījis tikai 
pirmo sezonu, jaunajā darba 
cēlienā tas plāno piedalīties Jelga-
vas novada amatieru teātru skatē 
un gaida arī jaunus dalībniekus, 
informē kolektīva vadītāja Velga 
Launaga.

Uz to kolektīvu pamudinājusi 
veiksmīgā pirmās lugas iestudē-
šana. Tā kā kolektīvā darbojas 
tikai viens puisis, kā atbilstošākais 
materiāls tika izraudzīta Kristiānas 
Štrāles luga «Kā Ziemeļmeitas 
brauca puisi lūkoties». Jānis ir 
vienīgais puisis kursā. Kādu dienu 
kursabiedrenes atklāj, ka Jānis ieli-
cis internetā sludinājumu – viņš rīko 
konkursu: kura piedāvās labākās 
kāzas, to precēs! Pretendentes ie-

rodas pie Jāņa cita 
pēc citas, piedāvā-
jot savu vīziju par 
kāzām. Jānis visas 
nokritizē, taču vi-
ņas ir neatlaidīgas: 
uzlabo savus pie-
dāvājumus, kā arī 
mēģina dažādām 
metodēm tikt vaļā no konkurentēm. 
Jānis nevar izšķirties, kuru ņemt: 
konservatīvo Mariju, praktisko Irmu, 
tradīciju zinātāju Trīni, bezaizsprie-
dumaino Felicitu, turīgo Natāliju, kas 
piedāvā abiem izdevīgu darījumu, 
vai radošo Beatrisi. Beigās līgavainis 
tomēr izvēlas.

Lomās: Jānis – Ingus Gulbis, Beat-
rise – Baiba Atmane, Marija – Aurika 
Lemkina, Irma – Zanda Zariņa, Trīne 
– Dace Launaga, Natālija – Gerda 

Nodarbina cilvēku ar invaliditāti
ar pašvaldības atbalstu Lielplatonē 
iesaistīta bezdarbniece ar invalidi-
tāti. Jelgavas novada pašvaldības 
projektu vadītāja Zanda Zariņa 
stāsta, ka ar Jeļenu Mihailovsku 
no Lielplatones darba attiecības 
noslēgtas uz gadu – viņa strādā 

dienas centrā «Birztaliņas» par 
klientu apkalpošanas operatori. 
«Esmu ļoti priecīga par iespēju 
piedalīties projektā – tās ir lielas 
pārmaiņas manā dzīvē, apgūstu 
jaunas prasmes, strādājot ar biro-
ja tehniku,» tā J.Mihailovska.

Pagasta pārvalde izsaka pateicību visiem pagasta iedzīvotājiem, kuri aktīvi piedalās pagasta dzīvē 
– gan vecākiem par ieinteresētību bērnudārza un bērnu rotaļu laukumu tapšanā, gan Solvitai Gendvilai 
par dāvātajiem krāšņumaugu stādiem, kas tagad apstādījumos priecē visu acis.

Senioriem mācīs strādāt ar datoru;  
organizēs autokursus

Pieteikties apmācībām var līdz 
26. augustam pa tālruni 29565341 
pie mūžizglītības speciālista Edga-

ra Jančuka vai pa tālruni 63085984 
pie pagasta pārvaldes sekretāres 
Aijas Vertules. Jāpiebilst, ka katrs da-

lībnieks saņems mācību grāmatu, 
kurā apkopots gan mācību mate-
riāli, gan virkne vērtīgu ieteikumu 
un norāžu, kur meklēt palīdzību, 
kad paša spēkiem nevar tikt galā.

Vircavā plānots arī organizēt 
autovadītāju kursus. Interesenti 
aicināti sazināties ar E.Jančuku pa 
tālruni 29565341.

Pagasta pārvalde informē, ka «Lattelecom» projekta «Pieslēdzies, Lat-
vija!» gaitā tiek organizēta bezmaksas datorapmācība senioriem, sniedzot 
teorētiskas un praktiskas zināšanas – sākot no datora ieslēgšanas līdz pat 
informācijas meklēšanai internetā, e-pasta lietošanai un komunikācijai 
internetā ar skype. Nodarbības notiks no 3. līdz 5. septembrim.

Izveidoti jauni rotaļu laukumi
Pateicoties pagasta iedzīvotāju, 

aktīvāko vecāku, iniciatīvai, Virca-
vas un Oglaines ciemā ierīkoti jauni 
rotaļu laukumi. 

Laukumi tapuši, realizējot 
KNHM fonda projektu «Nāc un 
rotaļājies» konkursā «Iedzīvotāji 
veido savu vidi». «Gandarījums 
par paveikto ir gan pašiem vecā-
kiem, kuri realizēja šo projektu, 
gan bērniem, kuri ļoti priecājas par 
ierīkotajiem rotaļu laukumiem,» 

rezumē pagasta pārvaldes vadītāja 
Rita Borščevska.

Projekta īstenošanai no KNHM 
fonda saņemts finansējums 700 latu 
apmērā. Projekta koordinatore bija 
Gunta Zajankovska. 

Pārvaldes vadītāja uzsver, ka nav 
aizmirsti arī Mazlauki – arī tam ini-
ciatīvas grupa pārvaldes mūžizglītības 
speciālista Edgara Jančuka vadībā ir 
sagatavojusi projekta pieteikumu bēr-
nu rotaļu laukuma izveidei. E.Jančuks 
kopā ar bērnu vecākiem ir sagatavojis 

projekta pieteikumu bērnu rotaļu 
laukumam pie Vircavas bērnudārza 
arī Hipotēku bankas izsludinātajā 
projektu konkursā «Mēs paši», un 
Vircavas pagasta pārvalde ļoti cer, 
ka arī tas tiks atbalstīts.

Saka paldies

 

Kalnciems Autoservisam nepietiek klientu
Netālu no Kalnciema vidus-

skolas atvērts jauns autoser-
viss. Lai gan serviss darbojas 
vien dažus mēnešus, tā īpaš-
nieks nolēmis mainīt atrašanās 
vietu – tuvāk Jelgavai.

Sludinājums internetā liecina, 
ka SIA «IAN Gāze» autoservisā 
līdztekus ierastajiem pakalpoju-
miem – automašīnu remontam 
– tiek piedāvāta arī kvalitatīva 
autogāzes iekārtu montāža, de-
montāža un apkope.

Serviss darbojas dažus mēnešus, 
un tas pieder pagasta iedzīvotā-
jam Andrejam Tanaino. Lai gan 
Andreja pamatdarbs ir «Honda» 
autoservisā Rīgā, viņš, reaģējot 
uz augošo pieprasījumu pēc gā-
zes iekārtu uzstādīšanas, nolēmis 
izveidot arī savu biznesu. Andrejs 
stāsta – lai varētu piedāvāt šos 
pakalpojumus, nācies papildināt 
savas zināšanas un nokārtot visus 
nepieciešamos sertifikātus. 

Pirmo darbības mēnešu laikā ar 
gāzes sistēmu aprīkotas padsmit 

automašīnas, tomēr A.Tanaino 
uzskata, ka Kalnciemā ir pārāk 
maza klientu plūsma, tādēļ 
plāno tuvāko mēnešu laikā 
pārcelt servisu uz citu vietu 
– tuvāk Jelgavai. Kā iespējamo 
jauno servisa atrašanās vietu 
kalnciemnieks min Ozolnieku 
novadu – tur būšot vieglāk 
nodrošināt klientu plūsmu, arī 
telpas ir piemērotākas.

Autoserviss ir atvērts darba 
dienās no pulksten 8 līdz 20. 
Kontakttālrunis – 29689754.

aicina izteikt viedokli par jaunu ražotni
Kalnciemā notika ietekmes 

uz vidi novērtējuma sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana – SIA 
«East-West Finances» plāno 
Kalnciemā, Jelgavas ielā 21, 
izveidot nolietotu svina akumu-
latoru pārstrādes rūpnīcu.

Akumulatoru pārstrādes 
tehnoloģija paredz elektrolīta 
atdalīšanu, savākšanu un neit-

ralizāciju, akumulatora karkasu 
sasmalcināšanu un sadalīšanu pa 
komponentēm, metāla kausēšanu 
un liešanu. Metāla kausēšana 
tiks veikta rotācijas krāsnī, kā 
kurināmo izmantojot dabasgāzi. 
Projektētā ražotnes jauda nodro-
šinās 15 000 tonnu akumulatoru 
pārstrādi gadā.

Ar sagatavotajiem materiā-
liem par paredzēto darbību var 

iepazīties Kalnciema pagasta 
pārvaldē un Jelgavas nova-
da pašvaldībā (Pasta iela 37, 
Jelgava), kā arī interneta mā-
jas lapā www.environment.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt līdz 23. augustam Vi-
des pārraudzības valsts birojā 
(Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV 
– 1045, tālrunis 67321173, fakss 
67321049).

Pie Lielvircavas skolas izvei-
dots jauns bērnu rotaļu laukums, 
informē pagasta pārvaldes vadī-
tājs Vladislavs Pogožeļskis.

Ideja par laukuma izveidi pie-
der Lielvircavas skolas saimniecī-
bas pārzinim Laurim Rudzītim. 
«Mums skolā ir arī pirmsskolas 
grupa, un gribējās, lai viņiem ārā, 
kur ir tikai smilšu kaste, nav gar-

laicīgi,» stāsta Lauris. Viņš ideju gan 
izlolojis, gan uzskicējis laukumu, gan 

to arī ierīkojis, tiesa, piepalīdzot 
dažiem brīvprātīgajiem – ģime-
nes locekļiem. Materiāli izlasīti 
no malkas – egļu baļķi sazāģēti 
dēļos, no kuriem tapuši elementi. 
Nākotnē iecerēts 7x9 metrus lielo 
laukumu arī iežogot, bet šobrīd 
žogs atdala dīķi, kas atrodas netālu 
no laukuma. Laukums pieejams 
arī vietējiem pirmsskolas vecuma 
bērniem kopā ar vecākiem.

Ozola, Feli-
cita – Laura 
Launaga, ofi-
ciante – Jev-
gēnija Bai-
muhameto-
va. Režisore 
– V.Launaga.

V.Launaga sola, ka rudens sāku-
mā izrāde tiks rādīta gan Lielplato-
nē, gan arī kaimiņu pagastos, ja būs 
pieprasījums.
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Notiks iedzīvotāju sapulce 

Iedzīvotāji jau savlaicīgi 
aicināti paziņot, kādas tēmas 

sapulcē vēlas iztirzāt un kādus 
jautājumus noskaidrot. Jautāju-

mus var iesniegt gan elektro-
niski, tos nosūtot pa e-pastu 
valgundespp@jelgavasnovads.
lv, gan personīgi pagasta pār-
valdē, gan zvanot pa tālruni 
63085247.

Pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus uz tikšanos 12. septembrī 
pulksten 18 IKSC «Avoti». Tajā būs iespēja ar pašvaldības vadību 
un dažādu jomu speciālistiem risināt aktuālus jautājumus.

IKSC «Avoti» ar rudens se-
zonu darbību uzsāks jauns ama-
tiermākslas kolektīvs – senioru 
deju kopa. «Raibu raibos deju 
rakstus var aust arī cienījama 
vecuma dalībnieki. Latvijas 
Senioru deju kolektīvu sai-

Darbosies senioru deju kopa
mē ir 57 kolektīvi, varbūt arī 
valgundnieki var pievienoties,» 
aicina kolektīva vadītāja Inga 
Feldmane. Viņa norāda, ka 
kolektīvs tiek veidots ar mērķi 
veicināt vecāku cilvēku pašak-
tivizēšanos, lai parādītu, ka arī 

pensijas gados var dzīvot ak-
tīvi, saturīgi un gūt un sniegt 
estētisko baudījumu gan sev, 
gan skatītājiem. 

Papildu informācija pie 
I . Fe l d m a n e s  p a  t ā l r u n i 
26350509 vai IKSC «Avoti».

Ar likumprojektu var iepa-
zīties ministrijas mājas lapas 
www.varam.gov.lv sadaļā «Nor-

plāno mainīt Ķemeru Nacionālā parka zonējumu

matīvo aktu projekti/Normatīvo 
aktu projekti dabas aizsardzības 
jomā». Līdz 3. septembrim ikviens 

var iesniegt rakstiskus priekšli-
kumus un ierosinājumus, kas 
attiecas uz šo likumprojektu. 
Tie jāiesniedz VARAM Peldu 
ielā 25, Rīgā (sūtot pa pastu, 
indekss ir LV – 1494), vai jāsūta 
pa e-pastu uz adresi: pasts@
varam.gov.lv.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 
ir sagatavojusi likumprojektu «Grozījumi Ķemeru nacionālā parka 
likumā», kas paredz izmaiņas parka funkcionālajā zonējumā un 
paredz arī pašreizējo parka robežu precizēšanu.

Jau apmēram gadu Svētē vienā 
ēkā ar «Svētes maiznieka» maizi 
top arī konfekte suvenīrs «Saldais 
dzintars». Produkta idejas un ie-
pakojuma dizaina autore režisore 
Karīna Šišlo saka: «Katrs dzinta-
riņš ir mana laimes sajūta.»

Ideja par šāda produkta izveidi 
radusies pirms diviem gadiem, bet 
pati ražošana sākta pirms gada. 
K.Šišlo stāsta, ka bija nepiecie-
šams veikt virkni analīžu, jo tas 
ir pārtikas produkts, turklāt, lai 
pasargātu ideju no nozagšanas, tā 
patentēta. «Strādājot ar bērniem, 
esmu sapratusi, ka vajag dzīvot 
un priecāties, un tieši šīs sajūtas es 
mēģināju notvert dzintarā. Tas ir 
izgatavots no dabīgām izejvielām, 
un pagāja ilgs laiks, lai saprastu, 
kā to izgatavot tikpat garšīgu, cik 
smuku,» tā dzintariņa autore, 
uzsverot: tas nav bizness vai veids, 
kā nopelnīt naudu, bet drīzāk mē-
ģinājums pielipināt citiem vieglumu 
un brīvības sajūtu.

Šobrīd konfektes suvenīri tiek 
izgatavoti ierobežotā daudzumā 
– Karīna ierodas Svētē apmēram 

Svētē top interesanti suvenīri
reizi mēnesī 
–, un tās var 
iegādāties 
gan «Saldā 
dzintara» tel-
pās Svētē, gan 
dažādos vei-
kalos Latvijā, 
arī Jelgavā 
(tirdzniecības 
centra «Vivo 
centrs» vei-
kalā «Aro-
mātu pasaule»). K.Šišlo stāsta, ka 
izgatavošanas process ir ļoti sarežģīts, 
notiek augstā temperatūrā, turklāt 
«dzintaram pat elpot virsū nedrīkst». 
Konfekte tiek izgatavota no cidonijām, 
smiltsērkšķiem, dzērvenēm un rudzu 
iesala.

Laikraksts «Jelgavas Novada 
Ziņas» jau rakstīja, ka gide Aina 
Blūma piedāvā ekskursijas nelielām 
grupiņām pa Svēti un tajā iekļauta 
arī vizīte SIA «Saldais dzintars». 
Dzintara izgatavotāja gan uzsver, 
ka pats ražošanas process rādīts 
netiks, jo tas ir komercnoslēpums, 
bet ekskursanti var iegādāties un 
nogaršot dzintarus. Veikalos vienas 

konfektes suvenīra cena svārstās 
no 1,60 līdz 2 latiem.

Karīna pati ir zemgaliete – dzi-
musi Aucē, bērnību vadījusi Lie-
tuvas pierobežā Vītiņos, kur pēc 
ugunsgrēka vienā dzirnavu galā 
iemitināta viņas vecmamma. «At-
ceros, ka toreiz dzirnavās par mel-
deri bija tagadējā Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja Ziedoņa 
Caunes vectēvs. Un jāsaka, ka otru 
tik strādīgu ģimeni nezinu,» atmi-
ņās dalās māksliniece. Jāpiebilst, 
ka viņas tēvs Oļģerts Parčinskis 
ilgus gadus strādā LLU Veteri-
nārmedicīnas fakultātē un šobrīd 
ir fakultātes muzeja vadītājs.

sveic sakopto sētu saimniekus
Pagasta svētku laikā Līvbērzes 

pagasta padome sveica sakoptāko 
sētu īpašniekus, jo, kā norāda 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne, 
visus nav iespējams izvirzīt novada 
konkursam. 

Šoreiz īpaši jāizceļ «Lapsu» saim-
nieki – Salto ģimene. «Ierodoties 
«Lapsās», palikām muti vaļā, jo 
visi «stāsti» ir izkopti gandrīz līdz 

ideālam. Lai gan trūkst dažu sīkumu, 
piemēram, nav māju norādes zīmes, 
iespējams, šī ir vissakoptākā māja ne 
tikai mūsu pagastā,» tā pārvaldniece. 

Paldies teikts arī zemnieku saim-
niecībai «Avotiņi» un Aivaram 
Skangalim – viņš palīdz ar tehniku 
pagasta teritorijas sakopšanā –, kā 
arī Inesei Tiesnesei par dāvinātām 
puķēm un konsultācijām teritorijas 
apzaļumošanā. 

Interneta pieejas punktu pārcels uz skolu 
No septembra publiskais inter-

neta pieejas punkts (IPP) atradīsies 
Līvbērzes vidusskolā. Līdz šim IPP 
bija ierīkots kultūras nama telpās 
un darbojās vakara stundās, lai 
visi, kam nepieciešama pieeja 
internetam, to varētu izmantot. 

«Tomēr radās grūtības nodrošināt 
kolektīvus ar nodarbību telpām – se-
višķi lielāku koncertu laikā nav vietas, 
kur tiem sagatavoties uznākšanai uz 
skatuves,» pamato pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne. Skolā ir izveidota jauna 
datorklase – saņemti sen solītie infor-

matizācijas projekta desmit datori, 
bet klases pilnīgai noformēšanai 
lieti noder arī IPP datori, kuri vēl 
ir samērā labā stāvoklī.

IPP darba laiks: darba dienās no 
pulksten 17.30 līdz 19.40 un sest-
dienās no pulksten 13 līdz 19.

skolu gatavo jaunajam darba cēlienam

Līvbērzes vidusskolā arī iz-
remontēta pirmsskolas bērnu 

grupiņa, kas tiks arī aprīkota ar 
mēbelēm. Vēl pabeigti ūdensvada 

un kanalizācijas remontdarbi, 
sakārtots sanitārais mezgls. 
Vienai klasei nomainīts grīdas 
segums, izremontēta garderobe 
un trešā stāva telpa, kas agrāk 
bija datortelpa skolotājiem – nu 
tā pārveidota par klasi. Atjau-
nots arī skolas ieejas jumtiņš.

Aktīvi tiek remontētas pagasta skolas. Aizupes pamatskolā izremontēta kla-
se, kurā tika atklāts, ka pelējumu un smaku rada tas, ka aiztaisīta apakšgrīdas 
ventilācija. Noslēgusies arī elektroinstalācijas atjaunošanas darbu 2. kārta, 
remonts veikts arī pirmsskolas grupas dušas telpās un izbūvēts sanitārais 
mezgls. Tāpat pagasts iegādājies 95 jaunus skolēnu galdus un krēslus.

Bibliotēku pārcels uz plašākām telpām
Līdz ar remontdarbiem skolā no 

septembra atbrīvosies telpas ēkā 
«Vilces skola 1», kur līdz šim atra-
dās meiteņu mājturības kabinets. 
Tajā šogad plānots iekārtot pagasta 
bibliotēku, kas šobrīd izvietota 
dzīvoklī.

Pārvaldes vadītāja Anda Duge 
stāsta, ka šovasar pārvalde atvē-
lējusi līdzekļus samērā vērīgiem 
remontdarbiem skolā. Tiek veikts 
kapitālais remonts un sakārtoti divi 
mācību kabineti – ģeogrāfijas un 
vēstures un mājturības, kas sastāv 
no mācību klases un mācību virtuves. 

Telpās maina grīdas segumu, durvis, 
elektroinstalāciju, radiatorus, kā arī 
plānots iegādāties mājturības kabineta 
aprīkojumu. Kopumā, pēc pārvaldes 
vadītājas aplēsēm, remonts izmaksā 
ap 4000 latu.

Līdz šim gan zēnu, gan meiteņu 
mājturības kabineti atradās atsevišķā 
ēkā pie skolas «Vilces skola 1», bet nu 
atbrīvosies meiteņu kabineta telpas 
– tuvākajā laikā tajās iecerēts izvietot 
Vilces pagasta bibliotēku. «Kabinetu 
nolēmām pārvietot uz skolas ēku, 
tādējādi samazinot izmaksas uz vienu 
izgītojamo,» skaidro A.Duge. Pēc 
remonta atbrīvotajās mājturības telpās 

tiks izvietota pagasta bibliotēka, kas 
šobrīd atrodas vienā no «Vilces skola 
2» dzīvokļiem. Pārvaldes vadītāja 
spriež, ka bibliotēka savu atrašanās 
vietu mainīs vēl šogad – tuvāko 
pāris mēnešu laikā. Pārvaldes vadī-
tāja piebilst, ka perspektīvā plānots 
izbūvēt arī zēnu mājturības telpas 
sākumskolas ēkā.

Sakārto muižas kāpnes
Pateicoties Valsts kultūras pie-

minekļu aizsardzības inspekcijas 
finansiālam atbalstam, izdevies 
sakārtot un no sagrūšanas paglābt 
Vilces muižas akmens kāpnes.

Vilces Tūrisma informācijas pun-
kta vadītāja Milija Zīberte stāsta, ka 
granīta bluķu kāpnes tika izbūvētas 
1836. gadā un bija jau avārijas stā-
voklī – kāpņu pamati «staigāja» un 

pakāpieni vairs nebija 
droši. «Lai šī vērtība 
neietu bojā, lūdzām pa-
līdzību inspekcijai, kas 
atvēlēja 2000 latus,» tā 
M.Zīberte, norādot, ka 
pakāpieni tika nojaukti, 
pamati – sakārtoti un 
tad kāpnes izvietotas no 
jauna. Jāpiebilst, ka kāp-
nēm ir 11 pakāpienu.

Mēģina «pieradināt pūķi»
Šovasar divdesmit 1. – 5. kla-

ses skolēni piedalījās nometnē 
«Pūķa pieradināšana», kas 
notika Zaļenieku pamatskolā. 

«Pūķis tika izvēlēts par ta-
lismanu tāpēc, lai veiksmīgi un 
radoši pavadītu 2012., Pūķa, 
gadu,» stāsta skolotāja Anita 
Antoņeviča. Skolēni tās laikā 
apguvuši daudz dažādu prasmju. 
Piemēram, mediķes Sarmītes Švē-
des vadībā mācījušies sniegt pirmo 
medicīnisko palīdzību, devušies 
pārgājienos uz mežu, kur Ivars 
Bahmanis ierādījis izdzīvošanas 
prasmes, ar pagasta sporta dzīves 
organizatori iesaistījušies netradi-
cionālās kustību rotaļās, attīstīja 
savu radošo fantāziju rokdarbos 
un veidošanas nodarbībās (nodar-
bības vadīja A.Antoneviča un Dace 
Kurgāne), bet pie Irēnas Temnes 
interaktīvās stundās papildināja 
savas angļu valodas zināšanas.

«Par aktīvu piedalīšanos dienas 

nodarbībās, kārtīgi paēstām pusdie-
nām, draudzīgu izturēšanos un labu 
uzvedību dienas beigās dalībnieks 
saņēma vienu trofeju – «pūķa zobu» 
–, kuru iesēja savā rokassprādzē,» tā 
A.Antoņeviča, piebilstot, ka šāda 
ideja radās, lai bērniem būtu intere-
santāk un paliktu arī kāda piemiņa 
no nometnes. Nometnes noslēgu-
mā – vakars pie ugunskura ar pūķa 
palaišanu naksnīgās debesīs.

Radošās darbnīcas notiek jau 
otro gadu. Tās tiek organizētas ar 
Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
atbalstu, paredzot finansējumu pus-
dienām un materiālu iegādei.

«Līdumi» un  
«Jaunlīdumi» – iecienītas  

nometņu vietas
Jaunsvirlaukā ir izveidojusies 

tradīcija: jūlijs un augusts ir no-
metņu laiks. Turklāt pagasta pie-
dāvātās iespējas novērtē arī citi 
nometņu rīkotāji un bērnu un 
jauniešu starptautiskās apmaiņas 
programmu organizētāji, norā-
da pārvaldes vadītāja Solveiga 
Arnīte.

Šovasar IKSC «Līdumi» notiku-
šas dažādas nometnes. Piemēram, 
te 4 – 9 gadus veciem bērniem bija 
iespēja apgūt sporta deju pamatus 
nometnē «Aktīvie dejotāji». Ar no-
metnes vadītāju Alīnu Ankudoviču, 
deju pedagoģi Ilonu Freimani un 
audzinātāju Ellu Jerofejevu kopā 
arī sportots un dejots aerobikas no-
darbībās, strādāts radošajās darbnī-
cās, kur tapuši ļoti skaisti darbi. Deju 
nometne bija arī bērniem ar lielāku 
pieredzi un priekšzināšanām.

Tāpat notika ikgadējā atpūtas un 
piedzīvojumu nometne «Apkārt 
zemeslodei», kura pulcēja bērnus 
un jauniešus vecumā no 8 līdz 
16 gadiem un ļāva viņiem izzināt 

dažādo valstu izcelsmi, kultūru, 
mākslu, dejas, dziesmas un citas 
īpatnības. Savukārt jaunākā vecuma 
bērni radoši muzikālā nometnē 
«Jautrās skaņas» pasniedzējas Ditas 
Mūrnieces vadībā mācījās klausīties 
mūziku, dziedāt un spēlēt dažādus 
instrumentus (arī pašu gatavotus). 
Kustību prieku bērniem mācīja 
Marta Drupa. Dažādojot nometnē 
apgūstamās prasmes, Ināra Zvejnie-
ce un Anda Skrupska ļāva izpausties 
bērnu fantāzijai zīmēšanā, līmēšanā, 
krāsošanā, veidošanā un citos roku 
darbos. Savukārt nometnes noslē-
gumā vecāki varēja apskatīt bērnu 
veidoto darbu izstādi, noskatīties 
koncertu un līdzdarboties mūziklā 
«Pasaka par karali».

S.Arnīte norāda, ka gan «Lī-
dumu», gan «Jaunlīdumu» telpas 
par piemērotām atzīst arī citi. Pie-
mēram, Jaunsvirlaukā šovasar 
notikušas ne vien novada un pagasta 
rīkotās nometnes, bet arī RTU 
studentu nometne, starptautiska 
nometne un apmaiņas projektu 
braucieni.

Viens no iepriecinošākajiem 
faktiem ir tas, ka pirmais Sesavas 
skolas absolvents Kristaps Māliņš 
ir ieguvis zinātņu doktora grādu 
ķīmijā, informē skolas direktors 
Andris Stašāns.

Direktors uzsver, ka Kristaps 
ir pirmais absolvents, kurš atjau-
notās Latvijas valsts neatkarības 
laikā ieguvis zinātņu doktora grādu. 
«Priecājamies arī par mūsu skolas 
absolventi Anniju Marecku, kura 
šogad ar ļoti labiem mācību sasnie-
gumiem pabeidza Jelgavas Spīdolas 
ģimnāziju un saņēma Latvijas valsts 
premjerministra pateicības vēstuli. 
Tas vēlreiz apliecina, ka veiksmīgai 
skolas un ģimenes sadarbībai ir spoži 
panākumi,» tā A.Stašāns.

Direktors norāda, ka, gatavojoties 
jaunajam mācību gadam, skolas ēkā 
veikts kosmētiskais remonts – pār-
krāsotas sienas gaiteņos, sagādāts 
jauns inventārs pirmsskolas bērnu 
garderobei. Lielākā un nozīmīgākā 
pārmaiņa notiek skolas sporta lau-
kumā, kur tiek būvēts jauns pilna 
izmēra florbola laukums ar bor-

Absolvents iegūst doktora  
grādu; top florbola laukums

tiem, kuru 
ziemā varēs 
izmantot arī 
kā hokeja 
laukumu un 
slidotavu.

I e p r i e -
cinošs ir arī 
fakts, ka sko-
lēnu skaits 
nesamazinās 
– tas pat nedaudz pieaug: 1. klasē 
uzņemti vairāk skolēnu nekā bija 
pamatskolas absolventu. «Mēs 
lepojamies ar to, ka mūsu devītie 
visi sekmīgi nokārtoja valsts pārbau-
dījumus un saņēma apliecības par 
pamatizglītības iegūšanu,» piebilst 
A.Stašāns, solot arī nākamajā mā-
cību gadā skolēniem un pirmssko-
las skolēniem piedāvāt vēl lielāku 
izvēles dažādību interešu izglītībā, 
tostarp arī mūzikas instrumentu 
spēles pamatu apmācību.

Jāatgādina, ka šogad mācību 
gads sāksies 3. septembrī pulksten 
9 ar Zinību dienas svinīgo līniju 
un skolas jaunā florbola laukuma 
atklāšanu.

Zaļeniekos strādā un iedzīvotājus pieņems sociālā darbiniece 
Kristīne Znotiņa. Pieņemšanas laiks: pirmdienās no pulksten 13 
līdz 18; ceturtdienās no pulksten 8 līdz 12.

Pieņem sociālā darbiniece
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Pasākumi
Vilcē

1. septembrī pulksten 22 – diskotēka «Atlaid bremzes!». Ieejas maksa –  
Ls 1,50 (tautas namā). 
Jaunsvirlaukā

28. augustā pulksten 17.30 – pagasta biedrību un pulciņu vadītāju sapulce 
(«Līdumos»).

15. septembrī pulksten14 – jauniešu netradicionālās sporta spēles «Atvadas no 
vasaras». Sīkāka informācija mājas lapā www.jelgavasnovads.lv no 20. augusta.

21. septembrī pulksten 14 – jauniešu un senioru velobrauciens uz Jāņa 
Čakstes muzeju «Auči» (pulcēšanās pie «Līdumiem»).

5. oktobrī pulksten 16 – IKSC «Līdumi» 10 gadu jubilejas un sezonas atklā-
šanas pasākums; «Krauju» piecu gadu jubilejas pasākums. Ieeja – bez maksas, 
pēc koncerta – vakara daļa viesiem ar ielūgumiem.
svētē

18. augustā – ģimeņu atpūtas un sporta svētki (Svētes skolas sporta lauku-
mā). Reģistrācija no pulksten 10.30, atklāšana – pulksten 11. No pulksten 20 
līdz 23 – zaļumballe. Ieeja – bez maksas.

21. septembrī pulksten 22 – balle ar grupu «Brenča muzikanti». Ieeja –  
Ls 1,50 (Jēkabnieku kultūras namā).
Līvbērzē

11. septembrī pulksten 13 – Dzejas dienas pasākums «Rudens zvaigznes». 
Viesojas dzejniece Aija Celma un dziesmu autors un izpildītājs Gundars Riek-
stiņš. Ieeja – bez maksas (kultūras namā). 

29. septembrī pulksten 17 – pašdarbnieku sezonas atklāšanas pasākums «Mēs atkal 
kopā!». Vietējā teātra kolektīva izrāde L.Stumbre «Laimīgā Blūmentāle». Pulksten  20 – bal-
le pašdarbniekiem. Spēlē DJ Ints. Sīkāka informācija pa tālruni 26574144 (Laimrota).
platonē

23. septembrī pulksten 12 – Ģederta Eliasa 125 gadu jubilejas pasākums. 
Ieeja – bez maksas (Ģederta Eliasa dzimtas mājās «Zīlēni»).
zaļeniekos

Augustā un septembrī – izstādes: Ārijs Prudents «Zaļenieki. Foto mirkļi»; 
Ēvalds Ābele «Gleznas». Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

9. septembrī pulksten14 – tikšanās ar dziesminieku Egonu Pičneru «Vakarīgas 
sarunas dienas vidū». Baudīsim tēju, sarunas un dziesmas. Varēs iegādāties 
jauno dziesmu disku. Ieejas maksa – Ls 0,50 (kultūras namā).

Kultūras nama kolektīvi – amatierteātris, jauniešu deju kolektīvs un rokdarbnieces – 
gaida un aicina jaunus dalībniekus! Sīkāka informācija pa  tālruni 27231143 (Inese).
Lielplatonē

3. septembrī pulksten 10 – ziedu kompozīciju izstāde. Sīkāka informācija 
– novada mājas lapas www.jelgavasnovads.lv Lielplatones sadaļā, pa tālruni 
29759964 (Everita Džeriņa) vai e-pastu: everita.dzerina@jelgavasnovads.lv 
(Lielplatones muižas pagalmā).

par izmaiņām pasākumu norisē seko līdzi mājas lapas  
www.jelgavasnovads.lv sadaļā «kultūras afiša».
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Līvbērzē
18. augustā pulksten 12 – jauniešu netradicionālās sporta spēles «Radical» 

(estrādē). Komandā pieci cilvēki (vismaz divas meitenes). Papildu informācija – pa 
e-pastu: kumsugis@inbox.lv vai mājas lapā www.jelgavasnovads.lv. 
Elejā

18. augustā pulksten 10 – Elejas pagasta Sporta svētki. Papildu informācija pa 
tālruni 20385105 (Sandra).
Lielplatonē

25. augustā pulksten 10 – Lielplatones pagasta sporta svētki. Sīkāka informācija 
pa tālruni 26577882 (Jānis Rihards) (sporta laukumā).
kalnciemā 

18. augustā pulksten 11 – 2. Kalnciema netradicionālās sporta spēles (pie kultūras 
nama). Komandu reģistrēšanās (komandā pieci dalībnieki, no kuriem vismaz divas mei-
tenes) un iepazīšanās ar nolikumu – Kalnciema kultūras namā no pulksten 9 līdz 13.
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tas būs stāsts par to mazo 
puišeli, kurš kopā ar brāli de-
beszilo māju, cik augstu vien 
var aizsniegt, ar dadžu lapām 
nokrāsoja gluži zaļu un tikai pēc 
gadiem sāka gleznot uz audekla. 
pirmām kārtām tas būs stāsts 
par vienkāršu cilvēku, nevis plaši 
atzītu mākslinieku un viņa daiļ-
radi, stāsts par viņa dzimtu un 
mājām... tieši šādā noskaņā 23. 
septembrī Eliasu dzimtas mājās 
«zīlēni» platones pagastā plā-
nots atzīmēt mūsu novadnieka 
izcilā gleznotāja Ģederta Eliasa 
125. dzimšanas dienu.

māksliniekam veltīts  
pasākumu cikls

Uz dzimšanas dienas svinībām aicināts 
ikviens iedzīvotājs, lai kopā uzburtu to gaisotni, 
kāda «Zīlēnos» valdīja laikā, kad tur dzīvoja 
Eliasu dzimta. Fotografēšanās senlaicīgos tēr-
pos mājas pagalmā, vīrs, kurš griež leijerkasti, 
tradicionālie «Zīlēnu» zirņi un svētki kliņģeris 
– tās ir tikai dažas ieceres, ko mākslinieka 125. 
jubilejas svinībās centīsies īstenot pašvaldība 
sadarbībā ar Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzeju.

Kaut arī pašlaik Platones pagasta «Zīlēnos» 
vēl notiek intensīva gatavošanās svētkiem un tā 
režisore Dace Vilne pieslīpē scenāriju, dažādi 
Ģ.Eliasa dzimšanas dienai veltīti pasākumi 
notiek jau kopš pavasara.

«Mākslinieka 125. dzimšanas dienai veltītais 

pasākumu cikls sākās ar izstādi Tallinā, kur eks-
ponētās Ģ.Eliasa gleznas guva plašu rezonansi. 
4. septembrī plānots atklāt viņa izstādi Mūkusa-
las galerijā Rīgā, savukārt īsi pirms dzimšanas 
dienas, 21. septembrī, līdz ar jubilejas izstādi 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā notiks grāmatas par Ģ.Eliasu atvērša-
nas svētki,» pasākumus, kas ievadīs mākslinieka 
125. jubileju, atklāj muzeja direktores vietniece 
Marija Kaupere, norādot, ka vairāk nekā 400 
lapaspušu biezo grāmatu izdos izdevniecība 
«Neputns» un tās tapšanā daudz darba iegul-
dījusi izdevniecības galvenā redaktore Laima 
Slava. Tāpat pašlaik muzejā aplūkojama Lat-
vijas Mākslas akadēmijas studentu zīmējumu 
izstāde, kas veltīta Ģ.Eliasam – viņš ilgus gadus 
bijis Zīmēšanas katedras vadītājs un studentiem 
mācījis «burtus». Proti, viņš vienmēr ir uzsvēris, 
ka, lai cilvēks lasītu, viņam ir jāpazīst burti, bet, 
lai gleznotu, vispirms jāprot zīmēt.

svētku kulminācija –  
dzimtas mājās 

Taču svētku kulminācija neapšaubāmi būs 
Platones pagasta «Zīlēnos», un, kā uzsver 
pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra 
Zimaiša, tas būs vēl viens pasākums, kas cels 
platonnieku un visu Jelgavas novada iedzīvo-
tāju pašapziņu. «Mēs varam būt lepni, ka tieši 
mūsu novadā dzimis izcilais gleznotājs un vēl 
joprojām šeit saglabājušās viņa dzimtas mājas. 
Turklāt pēdējos gados, realizējot vairākus pro-
jektus, tās izdevies ne tikai savest kārtībā, bet arī 
apdzīvot, un nu «Zīlēni» atguvuši savu agrāko 
skatu un māksliniecisko elpu,» tā viņa.

23. septembrī pulksten 12 notiks piemiņas 
brīdis Ģ.Eliasa atdusas vietā Platones pagasta 
Poķu ciemata Strupdeguņu kapos, savukārt 
ap pulksten 13 dzimšanas dienas viesi aici-
nāti pulcēties «Zīlēnos». Dz.Zimaiša norāda 
– pasākuma programma tiek veidota tā, lai 
laiku «Zīlēnos» saistoši varētu pavadīt dažāda 
gadagājuma cilvēki. «Galvenais akcents likts 
uz mākslinieka saknēm, dzimtu, no kuras viņš 
nācis, sadzīvi, caur to atklājot arī māksliniecis-
kus faktus,» tā viņa.

Jāpiebilst, ka šajā dienā mākslas baudītājiem 
tiks nodota vēl viena grāmata par Ģ.Eliasu jeb 
albums, kurā apkopoti vairāk nekā 50 darbi, 
kuros mākslinieks gleznojis klusās dabas, gal-
venokārt «Zīlēnu» ainavas. Tās vienlaicīgi ir arī 
tipiskas Latvijas ainavas.

125. jubilejas pasākuma «Zīlēnos» detalizēta 
programma afišās būs pieejama, tuvojoties 23. 
septembrim. Tad arī tiks precizēts, kā šajā dienā 
uz svinību vietu kursēs autobuss no Lielvircavas 
un Platones, un šī informācija būs pieejama arī 
septembra «Jelgavas Novada Ziņās». 

«Bet līdz tam visas novada bibliotēkas esam 
aicinājuši padomāt par to, kā jubilejas mēnesī 
īpaši godināt Ģ.Eliasu. Tā, piemēram, Platones 
pagasta bibliotēkās ikvienam būs pieejami 
apkopotie materiāli par mākslinieku. Mēs 
vēlamies panākt, lai ikviens novada iedzīvotājs 
zina vairāk par mūsu novadnieka dzīvi un 
daiļradi un lepojas, ka tieši te ir viņa saknes,» 
piebilst Dz.Zimaiša.

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

pasaules čempionātā plud-
males volejbolā u-19 grupā 
Latvijas duets – valgundnieks 
Ričards ziediņš un toms pro-
kofjevs no Viesītes – izcīnīja 9. 
vietu. «uz čempionātu kiprā 
braucām ar mērķi uzvarēt kaut 
vienā spēlē un izkļūt no gru-
pas, tāpēc mums pašiem bija 
pārsteigums, ka tik augstu aiz-
sitāmies. Bet domāju, ka mūsu 
pretiniekiem tas bija vēl lielāks 
pārsteigums nekā mums pa-
šiem,» saka Ričards.

Latvijas duets turnīrā bija izlikts ar 11. 
numuru. Apakšgrupu spēlēs pēc zaudējuma 
kaimiņiem lietuviešiem sekoja uzvaras pār 
Serbijas un Kipras sportistiem, kas ļāva 
grupā iegūt 2. vietu un nodrošināt sev vietu 
izslēgšanas turnīra pirmajā kārtā.

Tur pirmie pretinieki padevās viegli – Ka-
zahstānas duetu mūsu puiši pieveica divos 
setos (21:17, 21:16), tādējādi nodrošinot sev 
jau vismaz dalītu 9. vietu. Diemžēl šoreiz 
augstāk pakāpties neizdevās – cīņā par 
labāko astotnieku mūsējiem bija jācīnās ar 
16. numurā izlikto Austrālijas duetu, pret 
kuru piedzīvots zaudējums divos setos 38 
minūšu laikā ar 14:21 un 23:25. 

Valgundniekam pasaules čempionātā 9. vieta
Jāizvelk katra otrā izspēle

Ričards stāsta, ka visgrūtāk bija pārvarēt 
stresu, jo šīs viņam bija pirmās tik augsta 
mēroga sacensības, arī laiks bijis karsts – plus 
45 grādi. Turklāt šī ir pirmā sezona, kad viņš 
spēlē pludmales volejbolu. «Visgrūtākā arī 
bija pirmā spēle pret lietuviešiem – nezinu, vai 
bija stiprāki, iespējams jau, ka arī bija, bet spē-
lei vairāk gatavi nekā mēs viņi viennozīmīgi 
bija,» atceras volejbolists, piebilstot, ka pirmās 
spēles vidū stress tomēr pārgājis.

Laukumā Ričards spēlē kā aizsargs, jo ir 
augumā mazāks (1,86 metri). Visvairāk viņam 
patīk cīnīties par bumbām un ar izvilktu smagu 
bumbu gūt punktu. «Tas man arī pludmales 
volejbolā patīk – ārā smiltīs var brīvāk justies 
cīņā par bumbām, lēkt, krist,» tā sportists. Vēl 
viens arguments par labu pludmales volejbo-
lam ir tas, ka spēlētājam jābūt universālam 
un ir iespējas izcelties pašam, daudz labāk 
parādīt savas prasmes un spējas nekā to var 
sešu cilvēku komandā.

Ģimenē visnopietnākais
Šobrīd 16 gadus vecais Ričards mācās 

Murjāņu Sporta ģimnāzijā, tomēr volej-
bolista gaitas viņš aizsāka Jelgavas novada 
Sporta centrā pie trenerēm Marinas 
Cīrules un Marijas Hildebrantes.

Ar volejbolu Ričards sāka nodarboties 

sešu septiņu gadu vecumā vecākā brāļa 
iespaidā. «Tolaik brālis jau spēlēja volejbolu, 
un es gāju viņam līdzi, kamēr brāļa trenere 
uzaicināja mani trenēties. Tā arī viss sākās,» 
sportista gaitas ieskicē volejbolists. Arī tētis 
reizēm uzspēlē šo sporta spēli, tomēr tik 
nopietnā līmenī, kā to dara Ričards, viņa 
ģimenē volejbolu nespēlē.

Lai gan nereti dzirdēts, ka jaunieši pēc 
ilgiem treniņu gadiem nomaina sporta 
veidu, jo tas vienkārši jau apnicis, Ričards 
apgalvo, ka viņam ar volejbolu nekad tā 
neesot bijis. «Jā, es esmu pamēģinājis arī 
ko citu, piemēram, futbolu, basketbolu, 
bet nekad neesmu domājis pārtraukt 
spēlēt volejbolu.»

mācās no olimpiešiem
Ar interesi Ričards sekoja līdzi TV 

mūsu pludmales volejbolistu startiem 
Londonas Olimpiskajās spēlēs, un viņa 
favorīti ir Mārtiņš Pļaviņš un Jānis Šmē-
diņš – arī viņus trenē Ričarda Murjāņu 
treneris. «Es jau vairs neskatos vienkārši, 
bet gan analizēju, ko viņi dara, kā, kāpēc, 
jo to, ko mēs vēl tikai mācāmies, viņi jau 
prot,» stāsta R.Ziediņš. Viņaprāt, Latvi-
jas duets tik tālu ir ticis (3. vieta), jo spēlē 
praktiski bez kļūdām. «Tajā līmenī, kur 
spēlē viņi, viena divas kļūdas var izšķirt 

visu spēli un mīnus divi punkti jau ir 
daudz, bet mums tā nav nekāda katastrofa 
– to var vēl atspēlēt,» spriež jaunietis.

Jāpiebilst, ka Ričards ir arī Latvijas 

Foto: murjāņu sporta ģimnāzijas audzēknis valgundnieks Ričards 
ziediņš (no labās) tikai šovasar sāka spēlēt pludmales volejbolu un jau 
savā debijas pasaules čempionātā u-19 vecuma grupā ar pārinieku 
skolas biedru tomu prokofjevu izcīnīja 9. vietu.

jauniešu volejbola izlases dalībnieks. 

JNZ
Foto: no R.Ziediņa personīgā arhīva

Foto: 23. septembrī Eliasu dzimtas mājās «zī-
lēni» platones pagastā plānots atzīmēt mūsu 
novadnieka izcilā gleznotāja Ģederta Eliasa 
125. dzimšanas dienu.

Ģedertam Eliasam – 125; dzimšanas 
dienas svinības notiks «Zīlēnos»
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